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Abstrakt

Vi har valt att analysera två skönlitterära barnböcker, Gittan och gråvargarna av Pija

Lindenbaum och Vem spökar, Alfons Åberg? av Gunilla Bergström. Syftet med studien är att

undersöka hur synen på barn formuleras och presenteras inom dessa böcker samt vilka värden

och värderingar som förmedlas. Vi har även en didaktisk infallsvinkel där vi diskuterar hur

synen på barn i barnlitteratur kan påverka lärares val av litteratur i skolan. Eftersom syftet

med studien är att jämföra böckernas syn på barn har vi valt att göra en komparativ studie

med inriktning på en kvalitativ diskursanalys. Det resultat som framkommit ur analysen

påvisar att synen på barn i dessa böcker skiljer sig inom vissa aspekter, särskilt i hur fantasi

positioneras.

Nyckelord: bilderbokskoncept, ikonotext, fantasi, barndiskurs, Alfons Åberg, Gittan och

gråvargarna.
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1. Inledning

Barnlitteratur kan hävdas hjälpa personlighetsutvecklingen hos barn. Karaktärer som

Askungen, Pelle Svanslös och Pippi Långstrump kan lätt relateras till, särskilt för barn då de

bidrar med inspiration och utgör rollfigurer som barn kan sträva efter att efterlikna. Detta

vare sig det handlar om att efterlikna deras livsstil eller följa karaktärernas moraliska

kompass. Detsamma kan sägas om de berättelser som karaktärerna ingår i, där budskap och

underhållning ofta står i fokus. Att barn ska få ta del av allt detta är något som skolan kan

vara till stor hjälp för. Tillgång till barnlitteratur i klassrummet eller genomföra någon form

av högläsning är tydliga exempel där lärare kan uppmuntra elever till att läsa.

Det går dock att identifiera en viss osäkerhet med barnlitteratur generellt: vad tar barn med

sig från sin läsning? Ofta förmedlas många värden och värderingar implicit utan att man som

läsare tänker på det. Dessa värden och värderingar kan ibland vara negativa, och sådant som

fantasi, egen identitet och fri lek är inte alltid något som positioneras som positivt. I skolan

kan det finnas en risk att dessa negativa värden och värderingar förblir obemärkta, vilket

därmed medför risken att elever som tagit del av dem inte får möjlighet att sätta in dessa i en

kontext. Frågan blir därmed hur man som lärare bör tänka när man väljer ut barnlitteratur för

sina elever.

1.1 Syfte och Frågeställningar

Syftet med vår studie är att undersöka synen på barn i böckerna Gittan och gråvargarna

(2000) och Vem spökar, Alfons Åberg? (1983) samt att undersöka och diskutera vilka

värderingar om barn som böckerna förmedlar. Vi kommer att göra en diskursanalys där vi

analyserar budskap i text och bild samt vilka värderingar som finns, för att sedan jämföra

dessa med varandra då tidsspannet mellan dessa två böcker är 17 år. Undersökningen har

således också en komparativ aspekt.

I takt med att samhällets syn på barn har förändrats, har även synen på barn inom

barnlitteratur gjort detsamma. Därmed är det av stort intresse att jämföra synen på barn i

dessa böcker med varandra.
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De frågeställningar vi har formulerat för denna uppsats är följande:

● Vilken syn på barn förmedlar böckerna?

● Vilka värden och värderingar förmedlas?

1.2 Didaktisk infallsvinkel

Vi har även en didaktisk infallsvinkel som är formulerad med syftet att ge exempel på hur

lärare och pedagoger ska gå tillväga gällande val av skönlitteratur, specifikt barnböcker, för

sina elever med tanke på att skönlitteraturens betydelse inom svenskämnet är tydligt

formulerat i ämnets läroplan. Följande står det i lgr22 i det centrala innehållet för svenska i

årskurs 1-3 att elever ska utveckla en “förmåga att läsa och analysera skönlitteratur och andra

texter för olika syften” (Skolverket 2022, s. 225). Vi kan även se i det centrala innehållet att

elever ska kunna “återge delar av innehållet i olika texter samt resonera om budskap i

texterna och jämföra med egna erfarenheter” (Skolverket 2022, s. 225). Därmed är skapandet

av text och textbearbetning en viktig och central del för undervisning i svenska.

1.3 Disposition

Vår uppsats upplägg ser ut enligt följande:

Under avsnitt två presenterar vi teori och metod som vi har valt som utgångspunkt för denna

uppsats. Vi kommer också att presentera och motivera det material vi valt och centrala

begrepp för studien. Dessa begrepp berör bland annat samspelen mellan bild och text i

bilderböcker samt de normer och värderingar som finns i barnlitteratur. I avsnitt tre

presenterar vi tidigare forskning som genomförts inom vårt forskningsområde samt forskning

som gjorts om de böcker vi valt för denna studie. I avsnitt fyra presenterar vi vårt valda

material genom författarpresentationer av Pija Lindenbaum och Gunilla Bergström, som är

författare till Gittan och gråvargarna (2000) respektive Vem spökar, Alfons Åberg? (1983).

Avsnitt fem ägnas åt att analysera den valda litteraturen utifrån fyra kategorier samt åt att kort

jämföra böckerna med varandra. I avsnitt sex presenteras vår diskussion utifrån det som

framkommit ur analysen samt hur detta kan ses ur ett didaktiskt perspektiv. Där presenteras

även de slutsatser vi kan dra utifrån denna studie. Sedan följer avsnitt sju, där vi presenterar
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förslag på vidare forskning utifrån resultatet. Sist i uppsatsen ligger avsnitt åtta som är

källhänvisningar.

2. Metod och teori

I detta avsnitt kommer vi att presentera den metod vi har valt för studien, vilka urval av

böcker vi har gjort samt informationssökningar. Här presenteras även den litteratur som vi

valt samt hur vi motiverar denna.

2.1 Studiens metod

Vi har valt att göra en komparativ diskursanalys, vilket innebär att vi i detta arbete kommer

att analysera och jämföra vårt valda material utifrån våra frågeställningar. Andreas Fejes som

är professor i vuxenpedagogik, och Robert Thornberg som är professor i pedagogik (2019, s.

35) är huvudredaktörer till boken Handbok i kvalitativ analys och menar att kvalitativ

forskning bland annat används för att beskriva sociala fenomen. Här handlar det om att göra

analyser och undersöka sitt material för att se om det finns något sammanhängande mönster i

materialet (Fejes och Thornberg 2019, s. 35), i vårt fall synen på barn i två bilderböcker.

Författarna förklarar att det finns flera olika syften med att göra kvalitativa analyser:

Ett första syfte kan vara att beskriva ett fenomen mer eller mindre detaljerat. Ett fenomen i
detta sammanhang kan vara subjektiva erfarenheter, sociala situationer, delade föreställningar,
utsagor, interaktioner eller sociala praktiker (Fejes och Thornberg 2019, s. 35).

Vi har valt att använda diskursanalys som metod för detta arbete. Eva Bolander som är doktor

i pedagogiskt arbete, och Fejes är medförfattare till boken Handbok i kvalitativ analys (2020,

s. 91). Där skriver de att diskursanalys är en metodansats som passar bra när man ska

undersöka vilka verklighetsbilder, samt formulerade “sanningar”, som skapas om vad som är

normalt och onormalt samt vad som tas för givet i texten. Författarna sätter detta i kontext till

faktatexter och insamlad data från undersökningar, men vi kommer använda deras

resonemang när vi analyserar skönlitterär barnlitteratur. Vi anser att sanningsanspråket är

huvudsakligen relevant i analysen av berättelserna, tillvida att synen på barn kan tänkas säga

något om synen på barn i verkligheten.
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Studiens diskursanalys kommer också att omfatta de bilder som finns med då de valda

böckerna är bilderböcker. Vi kommer därmed att använda oss av termen ikonotext, som Lena

Kåreland (2021, s. 237) benämner i sin bok Skönlitteratur för barn och unga, för att analysera

förhållandet mellan bild och text i böckerna och vad de säger tillsammans. Lena Kåreland är

litteraturvetare och professor emerita i svenska med didaktisk inriktning vid Uppsala

universitet. Vi kommer också att förhålla oss kort till de tre bilderbokskoncepten som

litteraturvetaren Ulla Rhedin (2001, s. 77-80) presenterar rörande hur text och bild samarbetar

för att förmedla berättelsen i bilderböcker. Rhedin är doktor i litteraturvetenskap och

författare till boken Bilderboken - på väg mot en teori.

2.2 Motivering av referenslitteratur

Maria Nikolajeva (2017) är professor i barnlitteratur och författare till Barnbokens

byggklossar. Boken är användbar för oss i detta arbete då den ger en definition av

barnlitteratur, diskuterar användningen av händelseförlopp och miljöbeskrivningar i

barnlitteratur samt presenterar särskilda drag hos barnlitteratur. En relevant figur och tabell

från denna bok kommer också hänvisas till i denna uppsats då de tydligt illustrerar

grundmönstret för handlingen i barnlitteratur samt vad som anses typiskt “manliga”

respektive “kvinnliga” egenskaper i barnlitteraturen.

Ulla Rhedin har skrivit avhandlingen Bilderboken - på väg mot en teori som publicerades år

1992. Boken bryter ned bilderbokens sätt att berätta och förklarar dess olika delar och hur

dessa delar kompletterar eller kontrasterar varandra. Boken kommer att vara behjälplig i vårt

arbete då den tillhandahåller begrepp för att beskriva bilderbokens sätt att berätta genom

samspelet mellan ord och bild, samt i vissa fall även andra aspekter av bokmediet. Boken

presenterar även olika bilderbokskoncept som är användbara i detta arbete.

Sara Kärrholm och Paul Tenngart är litteraturvetare och redaktörer till Barnlitteraturens

värden och värderingar som kom ut 2012 och är en bok om de värden och värderingar vi kan

urskilja i barnlitteratur, både i nutiden men även ur ett historiskt perspektiv. Boken är avsedd

för studenter och forskare med intresse för barnlitteratur vid universitet och högskolor, och är

därmed högst relevant för denna studie. Vi använder oss av Tenngarts avsnitt
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“Barnlitteraturens kognitiva värden” samt Tuva Åkerströms avsnitt “Värdet av att värdera

barnlitteratur” i denna studie. Åkerström är medförfattare till denna bok. Slutligen används

även barnboksförfattaren Annika Widholms avsnitt “Barnlitteraturens betydelse för ungas

rättigheter” när vi diskuterar normer och värderingar i litteratur.

Barndramatik och barndomsdiskurser är en bok skriven av Karin Helander år 2003.

Hellander är professor i teatervetenskap och föreståndare för Centrum för

barnkulturforskning vid Stockholms universitet. Boken handlar om hur synen på barn och

barndomen har förändrats och utvecklats över tid. Helanders framställning kommer att ha ett

centralt inflytande på vår analys eftersom den ger ytterligare information om definitionen av

barndom samt ger oss möjligheten att förstå vilken diskussion om barnsyn som var aktuell

under den tid våra valda skönlitterära verk skrevs.

Maria Andersson och Elina Druker är forskare och lärare i litteraturvetenskap vid Stockholms

universitet. År 2013 publicerades deras bok Barnlitteraturanalyser som handlar om

barnlitteratur och vuxnas sätt att analysera barnlitteratur. I boken gör flera forskare analyser

av olika barnlitterära texter, bland annat av våra valda böcker om Gittan och Alfons. Dessa

analyser bidrar med relevant information gällande analysen av värden och värderingar,

specifikt genus, för vår egen analys.

Lena Kåreland har skrivit boken Skönlitteratur för barn och unga - historik, genrer, termer,

analyser som publicerades 2021 och presenterar information om hur barndomen och

barnböcker formats över tid, vilka genrer och kontexter som berör barnlitteraturen samt hur

barnböcker kan behandlas teoretiskt och praktiskt. Allt detta innehåll kommer bidra till vår

analys av vår valda skönlitteratur.

En annan bok av Kåreland som används i denna uppsats är Modig och stark - eller ligga lågt

(2005). I denna antologi kommer vi ha fokus på två kapitel som skrivits av Kåreland och

Agneta Lindh-Munther som är doktor i filosofi. Det ena kapitlet heter “(S)könlitteratur i

förskolan” och fokuserar mycket på genus, en relevant faktor att diskutera i denna uppsats.

Det andra kapitlet heter “Förskolan som litterär miljö” där författarna bland annat undersöker

vilken litteratur som erbjuds i förskolor.



6

Andreas Fejes och Robert Thornberg är redaktörer till boken Handbok i kvalitativ analys som

kom ut 2019. Eftersom vi valt att använda en kvalitativ ansats inom detta arbete, är boken

högst relevant för vår studie. Vi kommer att använda kapitel ett “Kvalitativ forskning och

kvalitativ analys” samt kapitel fyra “Diskursanalys”, det sistnämnda skrivet av Fejes och

Bolander.

Artikeln “Pathways to Effective Accountability: Selecting, Locating and Using Children’s

Books in Elementary School Classrooms”, skriven av Nancy L. Williams och Patricia T.

Bauer år 2006, berör svårigheterna för lärare att välja barnlitteratur till klassrummet. Detta

kommer att vara till stor nytta för vår didaktiska kontext. Trots att studien genomförts på en

grundskola i USA, anser vi att denna artikels resultat ändå är relevanta här då förklaringarna

för lärares svårigheter är relativt generella samt något vi har observerat under våra studier till

att bli lärare.

Alfred A. Arth och Judy D. Whittemore diskuterar mycket om lärares ansvar gällande val av

litteratur i sin artikel “Selecting Literature for Children that Relates to Life, The Way It Is”

från år 1973. Denna artikel är något äldre än vår resterande referenslitteratur men vi anser att

den diskussion som presenteras är fortfarande mycket relevant inom vår didaktiska

diskussion.

En annan artikel med en något mindre relevans än de andra är “Selecting Books That

Children Will Want to Read” av Violet J. Harris från år 2008. Harris hänvisar kort i sin artikel

till data om vad som gör barnlitteratur populär bland barn, vilket är varför vi anser att artikeln

är relevant för vår uppsats.

2.3 Didaktisk teori

Läsning är en stor och viktig del inom skolan, inte bara för svenskämnet utan även för att de

övriga ämnen ska fungera på ett hållbart sätt. Kåreland (2021, s. 246) skriver att

litteraturundervisning i skolan vilar på olika styrdokument såsom läroplaner, kursplaner och

betygskriterier, vilka är till för att elever och lärare ska lyckas med undervisningen.
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Skolans svenskämne behandlar skilda aspekter av språk, text och läsning. Det ska bidra till att
stärka elevernas personliga och kulturella identitet, utveckla deras tänkande, kreativitet och
förmåga till analys och ställningstagande (Kåreland 2021, s. 246).

Dock fungerar inte alltid detta i praktiken. Att inkludera läsningen av ett antal utvalda

barnböcker kan, utifrån det som beskrivits från Skolverket (2022, s. 225), anses som en viktig

del i kursplanen. Vi anser att lärare därmed har ett särskilt ansvar gällande valet av

skönlitteratur som eleverna ska få analysera. I vissa fall kan det finnas barnböcker som har en

medföljande lärarhandledning för att göra valet för läraren enklare. Detta är dock inte alltid

fallet, vilket kan leda till att lärare väljer en bok som exempelvis läraren själv läste när hen

var barn och ger den till eleverna. Williams och Bauer tar i sin artikel upp potentiella

förklaringar till att lärare väljer att göra just detta (2006, s. 15). Informationen Williams och

Bauer presenterar kommer från en studie de genomfört på en grundskola i USA. De

förklaringar som presenterades av lärarna de intervjuade inkluderade: brist på tid, osäkerhet

om var man kunde hitta bra böcker, svårighet att hitta lämpliga böcker för både elever och

läroplanen samt oförmågan att koppla barnböcker till målen som bedöms i det Williams och

Bauer hänvisar till som “state high-stakes test” (2006, s. 15). Det som kan ske när böckerna

väljs på detta sätt är att böckerna förmedlar ett budskap eller värderingar som exempelvis

krockar med elevernas värden och värderingar eller har en helt annan innebörd i den

nuvarande samhällskontexten än vad den hade när den skrevs. Likt vad Arth och Whittemore

beskriver i sin artikel (1973, s. 726) ingår läraren i ett slags kontrakt när läraren presenterar

en bok för en elev. Detta kontrakt, menar Arth och Whittemore, involverar att läraren bär

ansvar för de reaktioner som eleven kan ha för den bok läraren presenterar (1973, s. 726),

oavsett om det är positiva eller negativa sådana. Om elevens reaktioner på bokens budskap

och värderingar är negativa anser vi att det kan ha en potentiell negativ effekt på elevernas

tänkande och mående. Det finns inget konkret sätt att veta om eleverna är medvetna om att

deras egna värderingar är “rätt” eller “fel” då värderingarna är sådant de fått med sig

hemifrån och från samhället. Negativa värderingar blir inte negativa förrän man sätts i en

situation eller position där värderingen motsätts eller ifrågasätts av andra. Därmed menar vi

att det blir viktigt för lärare att vara medvetna både om hur de väljer ut relevanta barnböcker

men också att se vad för potentiellt negativa budskap de kan riskera att ovetande föra vidare

till eleverna.

Vi anser att det inte finns en garanti att alla elever kan se de värden och värderingar som

förmedlas i litteratur, vilket gör att de kan behöva vägledning av en vuxen. Att som vuxen
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välja ut litteratur som är intressant för barn är inte nödvändigtvis enkelt då relevanta värden

och värderingar för vuxna inte alltid är lika relevanta för barn. Enligt Åkerström (2012, s. 78)

bör man, istället för att försöka gissa sig till vad elever vill läsa om, utgå från vad man som

vuxen är intresserad av för litteratur då detta sätt att arbeta är mer produktivt än att fokusera

på hur vi vuxna skiljer oss från barn.

2.4 Syn på barnlitteratur och barndom

För att skapa en tydlig bild av synen på barn inom dessa böcker, anser vi att det också är

relevant att förstå hur barndomen och barnlitteratur sett ut utifrån ett tids- och

samhällsperspektiv. Genom detta ges vi möjlighet att förstå den utveckling som skett och kan

sätta det i kontext till det vi får fram ur vår analys.

Att finna en tydlig start för när barndomen erkändes som en aktuell period i människans

uppväxt är svårt att göra, som exempel på detta hänvisar Kåreland till Philippe Ariès och

skriver:

Enligt den franske forskaren Philippe Ariés har barndomen i västvärlden knappast erkänts
som en särskild period i människans liv före 1700-talet (2021, s. 26).

Samtidigt hävdar dock Kåreland att Ariès slutsatser har ifrågasatts av många forskare som

menar på att det finns tecken på barndomens existens långt före 1700-talet (2021, s. 26).

Oavsett när barndomen blev en allmänt erkänd tid i livet, har och är barndomen mycket

diskuterad gällande hur den ser ut och definieras. Helander hävdar att den senaste

forskningen om barndomen definierar den som en social konstruktion (2003, s. 5). Hon

uttrycker även att diskursbegreppet har blivit relevant inom denna forskning då det används

“för att tydliggöra förändringar och variationer i konstruktionen av barndom” samt “för att

utforska relationen mellan strukturer och enskilda situationer” (2003, s. 7). Diskurserna har

inte alla varit positivt inställda till hur barndomen ser ut och hur barn är. Något som är viktigt

att poängtera här är att, även om vissa diskurser har varit mer dominanta än andra under

historiens lopp, har många diskurser existerat samtidigt. De behöver inte heller motsäga

varandra utan kan ibland appliceras samtidigt. För att ge ett exempel, några diskurser som

Helander bland annat benämner är “Det kompetenta barnet” och “Det sårbara barnet” (2003,

s. 11-12). “Det kompetenta barnet”-diskursen menar på att barn är väldigt kunniga och är
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kapabla till mycket medan “det sårbara barnet”-diskursen utmärker barn som utsatta och som

behöver hjälp. Vi anser att det inte är omöjligt att diskurserna här skulle kunna användas i

diskussionen om samma barn, ett barn som både är mycket klok och duktig men samtidigt

lever i en mycket utmanande miljö. Denna samverkan mellan olika barndomsdiskurser kan

dock lätt överlappas och blandas ihop vilket kan ge utrymme för olika tolkningar av samma

barn. Kåreland ger exempel på “Det kompetenta barnet” som lätt skulle kunna tolkas som

“Det utsatta barnet” då barnets kompetens kan härstamma från icke närvarande föräldrar eller

vårdnadshavare (2021, s. 26-27). Idag råder, enligt Helander (2014, s. 103), en postmodern

syn på barnet vilket innebär att man kan pröva olika roller och identiteter.

Dessa diskurser, anser vi, kan ha en stor inverkan på hur barnkaraktärer formas inom

barnlitteratur.

Eftersom synen på barndomen har varierat genom historien, är det inte omöjligt att hävda att

synen på barnlitteratur och dess roll också har varierat. Barnlitteratur positioneras ofta som en

mindre värd form av litteratur, enligt Nikolajeva (2017, s. 13), precis som kvinnolitteratur,

invandrarlitteratur och populärlitteratur. Hon förklarar också att denna syn på barnlitteratur

även finns hos etablerade barnboksexperter, som anser att barnlitteratur är enhetligt och

statiskt. Denna nedvärderande syn på barnlitteratur anser vi kan vara avgörande gällande

utformningen av barnlitteratur samt sätter potentiellt låga förväntningar på litteraturens

innehåll.

I relation till detta påpekar Kåreland att barnlitteraturen länge och ofta har “befunnit sig i

skärningspunkten mellan det pedagogiska och etiska å ena sidan och det konstnärliga och

estetiska å den andra” (2021, s. 131). Både den pedagogiska “sidan” respektive den

konstnärliga “sidan” har förändrats och dominerat växelvis inom barnlitteratur under olika

tillfällen under historien. Oavsett vilken sida som dominerat, menar Kåreland att

barnlitteraturen under en längre tid har varit ett viktigt medel i uppfostran (2021, s. 27).

Kåreland kopplar detta, framförallt denna syn på barnlitteratur, tydligt till upplysningstiden

som inföll under sent 1700-tal då intresset för pedagogik som vetenskap var stort (2021, s.

28). Här var det intressant att inge rätt kunskaper till barnen för att de skulle bli goda

samhällsmedborgare. Barnlitteratur som formats med endast underhållning som syfte var

mycket ovanligt under denna tid. Kåreland (2021, s. 32) fortsätter beskriva hur vikten av

moral tog ett större tag inom barnlitteraturen under 1800-talet för att sedan inriktas mer mot

en estetisk fostran runt början av 1900-talet (2021, s. 39). Detta fokus på estetisk fostran



10

kopplar vi till det Kåreland uttrycker angående hur estetikens fokus på det sinnliga och det

kroppsliga hör ihop med hur barns upplevelser “är starkt knutna till det kroppsliga och det

känslomässiga” (2021, s. 134). Enligt Kåreland var det dock inte förrän runt 1945 vid

efterkrigstiden, som man verkligen började ifrågasätta den moraliska- och kunskapsinriktade

barnlitteraturen och började utforma barnlitteratur för underhållning för barn (2021, s. 46-49).

Kåreland (2021, s. 49-51) tar upp barnboksdebatten under 1960-1970 talet som en tid då det

höjdes många röster om barnlitteratur. Under denna tid fanns det en kritik mot påhittiga och

fantasifulla barnböcker, då de ansågs skadliga för barn eftersom “Man ansåg att barnboken

speglade en förgången värld, och man efterlyste ett större mått av samhällsmedvetenhet hos

barnboksförfattarna” (Kåreland 2021, s. 49). Här väcktes även intresset för kön och genus i

barnlitteratur, då tidigare studier nöjde sig med de typiska skildringarna av pojkar och flickor

(Nikolajeva 2017, s. 191). Här kan alltså sägas att det efterfrågades barnlitteratur som var

verklighetstrogen, och visade på den riktiga värld som vi lever i, och inte fantasivärldar som

präglades av osanningar. Därmed efterfrågades barnböcker som uppfostrade snarare än

skapade fantasi hos barn.

Ju längre barnboksdebatten pågick, desto mer didaktiska inslag inkluderades i barnböcker.

Kåreland (2021, s. 54) skriver att barnboken blir på nytt uppfostrande, men på ett mer radikalt

sätt då det framkom andra värden och värderingar. Hon förklarar även att många författare

under denna tid ville ge barn förståelse för vad som sker runtom i världen, och de orättvisor

som finns, men detta mottogs inte endast positivt av medborgarna som uppfattade böckerna

som ensidiga och att det var för mycket fokus på problemområdet. Alla dessa olika epoker

inom barnlitteraturen visar hur kraftigt samhället har format hur barnlitteratur ska se ut och

därmed även vad barn ska läsa om.

2.5 Samspel mellan text och bild

Skapandet av böcker med bilder riktade mot barn kan spåras tillbaka till Tyskland under den

senare halvan av 1400-talet (Rhedin 2001, s. 28). Dessa böcker, uttrycker Rhedin (2001, s.

29), kan dock diskuteras om de räknas som det vi idag hänvisar till som bilderböcker.

Motiveringen bakom detta härstammar huvudsakligen från det faktum att böckernas upplägg

var mycket olikt upplägget i dagens bilderböcker samt att barnböcker som litterära verk inte

existerade i en sådan grad då, som det gör idag. Den bok som ofta benämns vara startpunkten
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för bilderbokens skapande är en bok vid namn Orbis sensualium pictus som skrevs av Johann

Comenius under 1658 (Rhedin 1992, s. 28-29). Kåreland och Lindh-Munther uttrycker att

syftet och upplägget för Orbis sensualium pictus dock påminner mer om upplägget för en

lärobok, vilket kommer av att Comenius var pedagog och intresserad av att förbättra

böckerna som används i skolan (2021, s. 93). Bilderna är därmed i denna bok mer avsedda

som referensbilder. Rhedin (2001, s. 56) uttrycker att det vi idag skulle hänvisa till som den

moderna bilderboken kan sägas ha börjat formats vid utgivandet av författaren Randolph

Caldecotts bilderböcker runt 1870-talet.

Termen ikonotext är särskilt relevant för analysen av detta samspel. Ikonotext har en särskild

plats inom analysen av barnlitteratur, menar Kåreland, då “Ikonotext står för en särskild

dimension utöver den som enbart bilderna eller enbart texten berättar” (2021, s. 237). För att

kunna analysera bilderböcker behöver både det litteraturvetenskapliga och

konstvetenskapliga inkluderas i ett sammanhang då det inte går att separera dessa. Bilderna

och texten relaterar till varandra. Ikonotext kan alltså tolkas som den information läsaren får

av text och bild tillsammans.

Rhedin bidrar också till utgångspunkterna för denna analys genom att presentera tre koncept

för hur texten i böckerna förhåller sig till samt samspelar med sina respektive bilder (2001 s.

73-105). Dessa tre koncept är den illustrerade texten, den expanderade texten och den

genuina bilderboken. För vår studie kommer vi att huvudsakligen använda oss av de två

första koncepten; den illustrerade texten och den expanderade texten. Vår motivering för

detta kommer av att de två valda skönlitterära böckerna inte är konstruerade likt den genuina

bilderboken. Den illustrerade texten syftar till ett tämligen enkelt samspel mellan text och

bild där text och bild dubblerar varandra. Den illustrerade texten är mer utformad för att inte

behöva några bilder för att förmedla sin berättelse, utan texten är sin egen auktoritet (Rhedin

1992, s. 78). Konceptet den expanderade texten har, i jämförelse med det föregående

konceptet, ett mer öppet samspel mellan text och bild. Här är texten formulerad på ett sådant

sätt att bilder uppmuntras men inte krävs för att förmedla berättelsen då, för att citera Rhedin:

... där texten sannolikt är skriven med tanke på att narrationen är fullbordad först genom
bildsättning… (1992, s. 88).
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I detta koncept handlar det alltså om att bilderna samspelar på ett annat sätt än i den

illustrerade texten, och bild och text för tillsammans berättelsen framåt.

2.6 Litteraturterminologi: Händelser

Handlingen i skönlitterära böcker är traditionellt uppbyggd på följande sätt (Nikolajeva,

2017, s. 70-72). Det börjar med en exposition där karaktärer och miljön introduceras för

läsaren, följt av en förveckling där exempelvis ett problem eller ett uppdrag introduceras.

Under förvecklingen stiger handlingen i formen av exempelvis nya faror tills dess att

handlingen nått det som kallas för kulmen. Det är vid kulmen som handlingen når sin

höjdpunkt, där till exempel problemet löser sig eller skurken blivit besegrad, följt av en

upplösning där handlingen trappar ner igen för att slutligen nå slutet eller kodan som det

också kan kallas för. Nikolajeva hänvisar till denna typ av handling som “progressiv

handling” (2017, s. 73), vilket anses vara den vanligaste typen av handling. När det gäller

skönlitterära böcker för barn menar Nikolajeva dock att det finns andra typer av handlingar

som också förekommer (2017, s. 73). En typ av handling som dyker ofta upp i

barnlitteraturen är den episodiska handlingen där det istället är enstaka händelser eller

episoder där det är samma personer, miljöer eller motiv som håller ihop handlingen

(Nikolajeva, 2017, s. 73). Oavsett typen av handling menar Nikolajeva att det finns ett

generellt grundmönster (2017, s. 72) för hur handlingsförloppet i barnböcker brukar se ut.

Detta grundmönster består av fyra delar: hemma, uppbrott, äventyr och hemkomst.

Handlingen börjar därmed oftast med att hjälten är trygg hemma men sedan måste lämna

hemmet för att det inte kommer att hända något annars. Sedan, efter att hjälten varit på ett

mycket spännande men farligt äventyr, återvänder den hem till tryggheten igen (Nikolajeva

2017, s. 72). Två andra vanliga kännetecken som Nikolajeva (2017, s. 76-81) identifierar som

återkommande inom barnlitteraturen är avsaknaden av sidohandlingar samt att handlingen har

ett lyckligt slut. Avsaknaden av sidohandlingar kopplar Nikolajeva till barns förmåga att

minnas “Det finns en föreställning om att barn saknar förmåga att hålla fler än en

handlingslinje i minnet” (2017, s. 76), något hon dock uttrycker varierar beroende på ålder av

läsaren. Nikolajeva uttrycker att lyckliga slut ofta associeras med barnlitteraturen men att det

inte alltid måste finnas. Enligt data som Harris hänvisar till i sin artikel (2008, s. 426-430),

tycker barn om att läsa böcker som har lyckliga slut (2008, s. 426).
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Hur dessa händelser presenteras för läsaren, är ofta i formen av en typ av “berättare”.

Nikolajeva uttrycker att “berättare” inte nödvändigtvis betyder den författaren som skrivit

boken utan istället hänvisar till en implicit författare som är “en textuell funktion som

erbjuder en sann eller falsk bild av textens ursprung” (2017, s. 237). Denna berättare brukar

traditionellt, enligt Nikolajeva (2017, s. 237), användas på två olika sätt inom berättelsen:

jagberättaren och tredjepersonsberättaren. Jagberättaren, också hänvisat till som personligt

berättande, innebär att en av karaktärerna i berättelsen omnämns som “jag” och därmed

återberättar händelseförloppet för den som läser boken. Tredjepersonsberättaren, också

hänvisat till som opersonligt berättande, innebär istället att berättaren är separerad från det

händelseförlopp som beskrivs och agerar likt en åskådare av berättelsen. Enligt Nikolajeva är

det “en allmän vanföreställning att unga läsare föredrar opersonligt berättande” (2017, s. 238)

då berättelser med personligt berättande bland annat kan ses som för känslomässiga för barn.

Detta är relevant för vår analys då vår valda skönlitteratur är utformad utifrån ett opersonligt

berättande. Våra böcker påvisar också en inre synvinkelshantering, även kallad “intern

fokalisering” (Nikolajeva 2017, s. 259). Med detta menar Nikolajeva att “berättaren vet och

ser lika mycket som fokalisatorn” (2017, s. 259) där fokalisatorn är karaktären vars

perspektiv man utgår ifrån. I våra böcker är dessa karaktärer Alfons och Gittan.

2.7 Litteraturterminologi: Karaktärer

Maria Nikolajeva (2017, s. 154) förklarar att i berättelser skiljer man mellan huvudperson,

ibland även kallad protagonist, och biperson. Huvudpersonen är den som står i centrum för

berättelsen. Det är inte alltid lätt att avgöra vem som är huvudpersonen i en berättelse och

ofta antar man att huvudpersonen är den som presenteras först i en berättelse (Nikolajeva

2017, s. 154). En definition som kan vara till hjälp när det gäller att identifiera en

huvudperson är att huvudpersonen kan beskrivas som den karaktär som finns med i flest

episoder eller i flest avsnitt i boken. Detta kan exempelvis påvisas genom att huvudpersonens

namn finns med i titeln på boken, dock är detta inte alltid avgörande för vem som är

huvudpersonen (Nikolajeva 2017, s. 155). I de flesta böcker finns även bipersoner utöver

huvudpersonen. En biperson är alla karaktärer som inte är huvudpersonen, exempelvis är

motspelaren till huvudpersonen en biperson. Motspelaren har visserligen en stor roll i

berättelsen då det är tillsammans med huvudpersonen som motspelare för berättelsen framåt
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(Nikolajeva 2017, s. 160), oavsett om motspelaren är en vän eller fiende till huvudpersonen.

Att ha en viktig roll i en berättelse är inte generellt för alla bipersoner då vissa kan ha både

större och mindre roller. Förutom motspelaren presenteras två andra typer av bipersoner:

sidokaraktärer och bakgrundskaraktärer. Nikolajeva (2017, s. 160) förklarar att skillnaden

mellan sidokaraktärer och bakgrundskaraktärer ligger i deras betydelse för berättelsen. Enligt

henne används sidokaraktärer “för att belysa någon aspekt av handlingen, för att skapa

kontrast till en central gestalt eller helt enkelt för variation” (2017, s. 160) medan

bakgrundskaraktärer bidrar till en mer fulltecknad miljö, men inte har någon betydelse för

handlingen (2017, s. 160). Nikolajeva (2017, s. 159) klassificerar alla dessa typer av

karaktärer enligt deras betydelse för berättelsen, och menar att huvudpersonen och

motspelaren är centrala karaktärer, som har en stor betydelse för berättelsen, medan

sidokaraktärer och bakgrundskaraktärer är perifera karaktärer som inte har lika mycket

relevans. Trots att motspelaren räknas som en central karaktär i handlingen av en berättelse,

räknas den fortfarande som en biperson eftersom alla karaktärer utöver huvudpersonen

hänvisas till som bipersoner även om de har en stor central roll i handlingen.

Förutom att karaktärerna i en berättelse kan delas in i centrala- och perifera karaktärer, kan

karaktärer även hänvisas till som statiska eller dynamiska samt platta eller runda. Nikolajeva

förklarar att skillnaden mellan dynamiska och statiska karaktärer är att dynamiska karaktärer

förändras under historiens gång, vilket statiska karaktärer inte gör (2017, s. 166). Oavsett om

en karaktär är dynamisk eller statisk, kan de samtidigt vara platta eller runda personer. Platta

personer är sådana som ofta bara har eller beskrivs med en egenskap, exempelvis som goda

eller onda, eller helt utan egenskaper. Karaktärer som är platta kan man lätt förutspå

handlingar på, samt vilka beslut de ska ta, då det endast har en utgångspunkt för sina

motiveringar. Runda personer är motsatsen till de platta personerna och beskrivs istället ofta

med flera egenskaper, både positiva och negativa. Detta kan bland annat skildras genom den

ikonotext som presenteras om karaktären, som inte alltid går att utläsa genom enbart texten

eller bilden. Som läsare lär man känna karaktären under berättelsens gång och får en djupare

förståelse för dennes motivering, vilket gör att vi inte alltid kan förutse deras handlingar

(Nikolajeva 2017, s. 167-168). En aspekt som Nikolajeva är väldigt tydlig med angående

dessa begrepp är att det inte ligger någon värdering bakom dessa, exempelvis är en rund

karaktär inte nödvändigtvis bättre än en platt karaktär. Att analysera de bikaraktärer som

presenteras i vår valda skönlitteratur samt se hur de interagerar med huvudkaraktären i sina
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respektive berättelser, anser vi bidrar med en syn på barn utifrån en social- och

gemenskapskontext.

2.8 Litteraturterminologi: Miljö

Nikolajeva (2017 s. 115) beskriver miljö som den tid och plats där berättelsens händelser

utspelar sig. Hur betydelsefull miljön är för berättelsen kan bland annat bero på vilken genre

berättelsen tillhör, vissa genrer kräver specifika miljöer medan andra berättelser inte gör det.

Nikolajeva (2017, s. 117) beskriver att miljön i barnlitteratur ofta är mer preciserad än

vuxenlitteratur vilket kan bero på läsarens tänkta eller uppskattade ålder. Ett exempel på detta

är skildringen av vardagsnära kontexter för små barn som förskolan, trädgården eller

sommarstället, där tiden ofta upplevs stå stilla och alltid vara densamma. Detta är något vi

upplever inte sker i lika stor utsträckning i vuxenlitteratur, troligtvis då vuxna antas ha lättare

för att skapa inre bilder och visioner. Nikolajeva uttrycker tydligt att “För en välkonstruerad

historia är det mycket viktigt att miljön beskrivs korrekt, eftersom det bland annat har ett

pedagogiskt syfte” (2017 s. 123). I relation till detta, har miljön olika betydelse beroende på

vilken bok det är och vilken genre den tillhör. Författaren skriver även att de detaljer man

hittar i beskrivningen av miljö kan innehålla kunskaper som är nya för läsaren. Exempelvis

får vi mycket information om hur det ser ut och hur man lever i Astrid Lindgrens böcker om

Emil i Lönneberga. Här får vi beskrivningar av djuren, huset och gården, trots att dessa är i

bakgrunden.

Nikolajeva (2017, s. 139) beskriver också att barn kan ha svårigheter att förstå vilka miljöer

som är autentiska och vilka som är påhittade. Allt grundar sig i vilka förkunskaper man som

läsare har, och hur mycket man vet om det man läser. Hon ger exempel med Harry Potter där

det i London finns en tågperrong som heter 9 ¾. Har jag inga tidigare erfarenheter eller

kunskaper om Londons tågstationer, blir det svårt för mig som läsare att veta om denna

miljöskildring är autentisk eller påhittad. Det är dock detta som kan göra berättelsen mer

spännande då man får tänka själv och skapa sin egen uppfattning om miljöskildringen.
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2.9 Normer och värderingar i litteratur

Vi anser att det är näst intill omöjligt för barnlitteratur att förhålla sig helt neutralt gällande

normer och värderingar. Även om inga normer eller värderingar explicit uttrycks inom

berättelsen, finns det ofta möjlighet att tolka och se värderingar som implicit formas i

berättelsen. Oavsett om det är explicit eller implicit, kan de normer och värderingar som finns

i barnlitteratur vara avgörande för hur och vad man väljer. Ofta kan valet av litteratur falla på

vad man själv finner intressant och roande.

Inkluderingen av normer och värderingar i barnlitteraturen är inte heller helt ovanlig då man

kan vilja belysa viktiga ämnen och områden genom litteraturen, med syftet att barn ska få

med sig värderingar och normer som anses vara viktiga. Astrid Lindgren är en författare som

blivit representant för barn och barns rättigheter genom sina starka karaktärer som på olika

sätt visar att barn ska få tycka vad de vill och uttrycka sina åsikter. Hon är dock inte den enda

författaren som gjort detta då nästan all barnlitteratur i modern tid på ett eller annat sätt kan

kopplas till barns rättigheter (Widholm 2012 s. 41). Widholm (2012 s. 49) förklarar just detta

att barns identitet och rättigheter berörs på något sätt i de flesta barnlitteraturböckerna.

Kärrholm och Tenngart förklarar att många tänker att barnlitteratur är viktig för att lära nya

ord och generell språkinlärning, men att barnlitteratur också är mycket mer än det:

Att förstå en litterär text är precis lika mycket en kognitiv och emotionell process (Kärrholm
och Tenngart 2012, s. 24)

Barnlitteraturen har därmed en stark koppling till hur man ser på barn, om exempelvis barn

står i vuxnas skugga kommer även barnlitteratur att göra det, vilket Widholm menar (2012 s.

39). Genom att läsa böcker som ger utrymme för den egna fantasin och inlevelsen, kan barn

stimuleras att våga tänka och handla utifrån egna slutsatser. Widholm (2012 s. 49-50) menar

att på detta sätt medverkar barnlitteratur till att skapa toleranta samhällsmedborgare som är

medvetna och förstår sina och andras rättigheter, vilket är högst väsentligt för att man som

individ ska klara sig i samhället.

Åkerström (2012 s. 76-77) skriver om värdet av att värdera barnlitteratur och förklarar att

man som skola har som uppgift att uppfostra och undervisa barnet tills det att barnet är

myndigt. Detta kan ske med hjälp från böcker som vuxna väljer, dock kan detta bli komplext

menar Widholm (2012, s. 76) då föräldrar och lärare väljer litteratur som de anser är bäst för
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barnet. Faktum är att man som vuxen aldrig vet hur böcker påverkar barnet och vilka värden

och värderingar som barnen tar med sig. Widholm förklarar att “Problemet är dock att

värdeomdömen är beroende av en samhällelig kontext och att de därför aldrig kan vara

objektiva” (2012 s. 76). Detta blir komplext då samhällsnormer och värderingar är

föränderliga och påverkas mycket av det samhälle och den värld vi lever i. Valet av

barnlitteratur kan därmed inte reduceras till att det endast är föräldrar eller lärare som väljer

barnlitteraturen, utan det bör istället ske i samspel med barnet som ska läsa den eller få den

läst för sig.

Värderingar är tydligt förenade med samhällsklimatet och de värderingar och normer som

anses vara värdefulla just här och nu, kommer troligtvis att förändras över tid. Detta kan vara

viktigt att ha med i åtanke vid val av barnlitteratur. Åkerström (2012 s. 77) avslutar med

förklaringen att det är ofrånkomligt att barnlitteratur skrivs, väljs och värderas av vuxna och

att man därmed aldrig kommer ifrån den obalans i makt som är förenad med barns

konsumtion av litteratur.

3. Tidigare forskning

Insamlingen av tidigare forskning har gjorts via digitala databaser, specifikt Google Scholar,

MLA och DiVA. Utifrån våra sökningar, fann vi ett flertal analyser som utgår ifrån liknande

skönlitteratur som vi har valt för denna uppsats. Dessa analyser har dock en mer specifik

inriktning eller fråga än vad vi har, samt att dessa analyser inte jämför två skönlitterära verk

från olika författare. När det gäller inriktning på vår uppsats, samt de frågor vi formulerat,

fann vi inga källor som berörde frågan på det sätt vi formulerat den. Några upplevdes

relevanta men alla ställde frågorna inom en kontext som inte överensstämde med det vi var

ute efter. I slutändan fann vi två individuella analyser om vårt utvalda material, som berör en

bok vardera, samt två studentuppsatser som var någorlunda relevanta för vår valda inriktning.
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3.1 Om våra böcker

Vi kommer här att presentera två analyser som ingår i boken Barnlitteraturanalyser av

Andersson och Druker (2008). De utvalda analyserna utgår inte från barnsyn likt vår analys

men ändå är relevanta då de berör faktorer som kommer att diskuteras i vårt arbete.

Den första av dessa analyser är en av litteraturvetaren Kristin Hallberg (2008 s. 9-26) som

undersöker en Alfons-formel i Alfons-böckerna, som förklarar deras stora popularitet.

Hallberg lägger här ett stort fokus på hur väl texten och bilderna samspelar med varandra

inom Alfons-böckerna. Ett tydligt exempel på detta kommer från när Hallberg analyserar

boken God natt, Alfons (1972). Hallberg uttrycker att golvet i Alfons rum bär spår av lek

(2008, s. 14) i formen av diverse leksaker och verktyg, som bilden tydligt illustrerar. Hallberg

menar att dessa leksaker blir “narrativa tecken” (Hallberg 2008, s. 15) som hänvisar till något

utan att benämnas i texten. Leksakerna ger därmed läsaren ett implicit intryck av vad Alfons

gillar att göra när han leker. Ett annat exempel på samspelet mellan bild och text är en del ur

boken Aja baja, Alfons Åberg (1973). Hallberg hänvisar här till en bild av Alfons och hans

pappa som leker att de åker i en helikopter. I denna bild har Alfons, hans pappa och den

byggda helikoptern placerats i en vit oval som utgör en avgränsning mellan en landskapsbild,

vilket är det Alfons ser i sin fantasi, och Alfons själv. Ovalen, menar Hallberg, skapar en

tydlig inramning (Hallberg 2008, s. 16) av Alfons verklighet och separerar den från hans egna

fantasivärld. Detta är några relevanta exempel på hur ikonotexten i Alfons-böckerna ger mer

än vad bilderna och texten ger var för sig. I vår analys kommer granskningen av ikonotexten

vara relevant för att få en helhetsbild av hur miljön är uppbyggd bland annat, samt vilka

värderingar som förmedlas till läsaren.

Den andra analysen är gjord av Österlund, hon har valt att undersöka skildringen av flickor i

barnböcker, specifikt Gittan-böckerna (Österlund 2008, s. 97). Utgångspunkten för denna

analys grundar sig huvudsakligen i genusskildringar i barnböcker då det, enligt Österlund,

länge funnits en brist av varierande flickskildringar samt en generell frånvaro av

flickkaraktärer i barnböcker (Österlund 2008, s. 97). Österlund (2008, s. 107) menar att

könskonstruktioner, det vill säga vad som uttrycks som pojkaktigt respektive flickaktigt, är en

viktig del i denna analys. Författaren uttrycker att detta kommer av att många barnkaraktärer

som beskrivs vara motsatsen till deras könsstereotyp, lätt endast blir sedda som totalt

omvända stereotyper istället för genuina karaktärer. När det gäller specifikt starka
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flickkaraktärer menar Österlund (2008 s. 107) att många av dessa flickkaraktärer oftast är

flickor som beter sig på ett stereotypiskt pojkaktigt sätt och därmed ofta förlorar sin

femininitet (Österlund 2008, s. 108). Gällande Gittan i Gittan-böckerna, uttrycker Österlund

(2008, s. 108) att karaktären bidrar med en väldigt tydlig framställning av en flickkaraktär

som är stark men utan att förlora vad som identifierar denna som flicka. Ett exempel på denna

framställning visar Österlund via sin analys av Gittan och fårskallarna (2001). I denna bok är

Gittan med sina föräldrar på hotell och badar men Gittan känner sig ensam där hon är i

poolen. Då hittar hon fårskallarna som hon beslutar sig för att ta hand om och leka med.

Österlund pekar här på de två behoven som driver Gittans handlingar: “behovet av att göra

saker på sitt eget sätt och behovet att vårda” (2008, s. 104). Dessa behov, menar författaren,

påvisar hur Gittan tar på sig en auktoritetsroll gentemot fårskallarna utan att framstå som mer

“pojkaktig” när hon gör det. Vi kopplar detta starkt till det Nikolajeva diskuterar angående

sitt schema om “typiska” egenskaper för pojkar och flickor i barnlitteratur (Nikolajeva 2017,

s. 193). På grund av dessa “typiska” egenskaper blir det relevant att diskutera genus i vår

analys eftersom genus bland annat kan ha en stor roll i konstruktionen av karaktärers

personlighet samt i hur karaktärer agerar.

3.2 Synen på barn

Emma Kihlman och Jenny Johansson (2021) har skrivit ett självständigt arbete vid namn Han

borde väl också träna sig på att bli ett hemskt spöke?. I arbetet analyseras synen på barn och

hur barn skildras i barnlitteratur. Författarna har utgått från tre frågeställningar: “Hur skildras

barn och barndom, i de utvalda böckerna? Hur gestaltas barnbokskaraktärerna i relation till

varandra, i skrift och bild? Finns det barnbokskaraktärer som bryter mot den rådande normen

om barn, i de utvalda barnböckerna? I så fall, på vilket sätt?”

Kihlman och Johansson (2021) kontaktade 22 bibliotek och fick deras utlåningsstatistik för

åldrarna 0-6 år, och därifrån valdes sedan tio böcker ut för vidare analys. Författarna

presenterar i sitt resultat att det är tre teman som framkommit ur analysen. Dessa tre är

“rollfördelningen mellan vuxna och barn, lekfullhet och nyfikenhet som attraktiva

karaktärsdrag, och normbrytande barn i barnböckerna”. De två sista temana kan ses som

övergripande svar på frågeställningen, och att det är ur dessa aspekter som barn skildras.
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Denna studie har liknande frågeställningar som vi har i vår uppsats, vi har däremot valt att

analysera två böcker och undersöka barnsynen i dessa.

Pia Nyrén (2009) har gjort ett examensarbete vid namn Från djävulsfrö till änglakorn? som

berör barnlitteratur och hur synen på barn förändrats. Hon har analyserat fyra böcker

Hattstugan (1930), Känner du till Pippi Långstrump? (1947), Till vildingarnas land (1967),

och Gittan och fårskallarna (2001). Nyrén har utgått från frågeställningarna: “Hur framställs

barnkaraktärerna i dessa fyra barnböcker? Vilken syn på barn gestaltas genom dessa

karaktärer?”. Författaren har valt att analysera böcker från väldigt skilda tidsepoker och det

hinner hända mycket mellan den första valda boken Hattstugan (1930) och den sista Gittan

och fårskallarna (2001). Det som presenteras i resultatet är att synen på barn som presenteras

i böckerna stämmer överens med den synen som hela samhället hade på det barnet under

böckernas respektive utgivning. Under tiden Hattstugan skrev så fanns en syn på barnet att

det var inkompetent, platta och statiska, medan böckerna om Pippi, Vildingarnas land och

Gittan, representerar en syn på barn som kompetenta och initiativtagande. Författaren

avslutar med att synen på barn har förändrats mycket och det är svårt att sammanfatta, men

att samhället och världen har gått från 1930-talets syn på barnet som inkompetent till

2000-talets relativt kompetenta och resilienta barnsyn. Detta betyder att vi gått från synen att

se barn som icke-kompetenta till att se dem mer som individualistiska och kreativa varelser.

4. Presentation av primärmaterial

Den här studien undersöks två skönlitterära bilderböcker: Vem spökar, Alfons Åberg? (1983)

av Gunilla Bergström och Gittan och gråvargarna (2000) av Pija Lindenbaum. Vi har valt att

utgå från Ulla Rhedins definition av bilderbok:

...en bok av begränsat omfång som i skönlitterärt syfte vill berätta en historia genom en
kombination av text och bilder, så att det förekommer minst en bild per uppslag (Rhedin,
2001, s. 17).

Vi valde dessa två böcker av ett par anledningar. En av dessa anledningar är att båda

huvudfigurerna, Gittan och Alfons, är utifrån vår erfarenhet mycket populära bland barn och

hänvisas ofta till när man ska välja litteratur för just barn. En annan anledning till att valet föll

på just dessa böcker är att tidsaspekten är en intressant faktor då Vem spökar Alfons Åberg
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skrevs 1983 medan Gittan och gråvargarna skrevs år 2000. Böckerna har därmed ett

tidsspann på 17 år mellan sig som kan bli intressant att undersöka, särskilt i relation till

böckernas popularitet och relevans än idag. Författarna har även en sak gemensamt då både

Bergström och Lindenbaum är både illustratörer och författare till sina respektive böcker,

vilket gör att kopplingen mellan text och bild är särskilt intressant att analysera, då den kan

antas vara stark. Båda dessa böcker är berättade ur ett opersonligt perspektiv med en intern

fokalisering som Nikolajeva (2017, s. 259) introducerar. Berättaren i dessa böcker vet allt

som Gittan och Alfons vet men inte alls lika mycket om de övriga karaktärerna i

berättelserna, exempelvis vad Alfons pappa tänker eller känner.

Följande rubriker ger en kort presentation av respektive författare samt handlingen i de två

böckerna vi ska analysera.

4.1 Författare: Gunilla Bergström

Gunilla Bergström föddes i Göteborg 1946. Som ung var teater samt rita och teckna hennes

fritidsintressen, det sistnämnda visade hon speciellt talang för (Wikipedia u.å). Det var dock

inte förrän efter hon tog en journalistexamen 1966 och flyttade till Stockholm som hon, 1971,

gav ut sin första bok. Boken hette Mias pappa flyttar och var banbrytande, enligt Rabén och

Sjögren (u.å). Detta kom av att boken bland annat illustreras av Gunilla själv med hjälp av

collageteknik, något som hon var bland de första att introducera, samt att boken handlade om

skilsmässor. 1972 kom den första boken av Gunilla om den lille pojken vid namn Alfons

Åberg, en karaktär som senare kom att skrivas om i 26 böcker och som har översatts till 35

olika språk (rabén&sjögren u.å). Vem spökar, Alfons Åberg?, som skrevs 1983, handlar om

den 5-åriga pojken som heter Alfons Åberg. Alfons vet att spöken och monster inte finns på

riktigt men ibland glömmer han det och blir rädd. Då kommer hans pappa på en ramsa som

han ska säga varje gång han blir rädd för spöken. Detta hjälper Alfons, som därefter inte är

lika rädd för spöken längre.

4.2 Författare: Pija Lindenbaum

Pija är en av Sveriges största bilderboksförfattare, hon är född 1955 och uppvuxen i

Sundsvall. Pija gick ut Konstfack 1979 i Stockholm och arbetar idag som författare, tecknare
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och formgivare (Bonnier Carlsen 2022). Hennes första bilderbok som hette Else-Marie och

småpapporna kom ut 1990 och blev en succé. Hennes böcker har även slagit stort utanför

Sverige och böckerna har översatts till många olika språk (Bonnier Carlsen 2022). Pija har

mottagit flera priser för sitt författarskap och bildskapande och för boken Gittan och

gråvargarna (2000), där hon står för både text och bild, mottog hon Augustpriset

(rabén&sjögren u.å). Det har även gjorts dramatiseringar av hennes böcker i form av filmer

och pjäser.

Böckerna av Pija handlar om barn, ofta tjejer, som på olika sätt väljer att gå sin egen väg och

bryta mot någon form av norm som karaktären själv varit ansvarig för att ha upprätthållit. Det

finns alltid en stor portion humor och originalitet i böckerna, och de skapar hög igenkänning

hos många barn (rabén&sjögren u.å). Gittan och gråvargarna handlar om Gittan som är på

utflykt i skogen med sitt dagis. De andra barnen vill göra saker som Gittan inte vågar, klappa

hundar och hoppa över leriga diken, men Gittan vågar inte göra sådana saker då man kan

göra sig illa eller hamna i knipa. Gittan tappar bort sitt dagis och är helt ensam i den mörka

skogen, tills hon möter gråvargarna, med dem leker hon och får vara den som bestämmer,

något som är ovanligt för Gittan.

5. Analys

I vår analys av vårt valda material, har vi formulerat fyra specifika områden att analysera.

Dessa områden är: händelser, karaktärer, miljö och värderingar. Vi kommer att analysera

böckerna individuellt i respektive område, för att sedan göra en kort jämförelse mellan dem

innan vi går vidare till nästa område. De fyra områdena kommer sedan att sättas i kontext

med varandra i avsnitt 6.

5.1 Analys av händelser

5.1.1 Händelser i Vem spökar, Alfons Åberg?

Handlingarna i berättelsen följer ett typiskt progressivt handlingsförlopp. Berättelsen börjar

först med att introducera läsaren för Alfons som karaktär och vem han är, följt av en
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introduktion till problemet: att han ibland blir rädd för spöken (Bergström 1983, s. 4).

Handlingen når kulmen när Alfons måste ner i den mörka källaren och bemöta sina rädslor

som upplöses när han förstår att ramsan fungerar. Berättelsen avslutas med att Alfons och

hans pappa står och skrattar gott åt “tvätt-spökena”.

Boken följer grundmönstret för en barnbokshandling som Nikolajeva (2017, s. 72) beskriver:

handlingsförloppet börjar hemma hos Alfons och uppbrottet kommer när Alfons måste möta

sina rädslor och hämta cykelpumpen i källaren. Hans äventyr är hans färd från källaren

tillbaka hem. Denna händelse gör att Alfons måste möta de spöken som han tror finns i

källaren vilket gör att det finns en stor oro inom honom. Han bemöter denna oro med ramsan

som pappa lärde honom, vilket hjälper. Boken slutar med att Alfons är hemma igen och

känner sig trygg i att ramsan han lärt sig fungerar. Berättelsen har ingen konkret typ av

sidohandling men har en väldigt kort sidohändelse. Denna händelse är att Alfons pappa råkar

spilla kaffe överallt som han måste tvätta bort. Detta kan man tolka som en motivering till

varför Alfons pappa skickar Alfons för att hämta cykelpumpen istället för att göra det själv,

eftersom denna händelse inte tas upp igen efter att Alfons kommer upp med cykelpumpen.

Slutet i denna bok är relativt lyckligt då Alfons lärt sig hur han ska göra om han blir rädd för

spöken igen. Vi vet dock inte att Alfons aldrig mer kommer bli rädd för spöken.

5.1.2 Händelser i Gittan och gråvargarna

Boken om Gittan har ett progressivt handlingsmönster. Läsaren möter först Gittan när hon är i

sandlådan med sina dagiskompisar följt av att de ska på utflykt till ängen. Handlingen börjar

byggas upp när vi får reda på att Gittan är en osäker karaktär som inte vågar mycket. Hon

vågar exempelvis inte klappa hundar eller hoppa över diken som de andra barnen. Detta gör

att det skapas en bild av att Gittan är försiktig och osäker. Handlingen når sitt klimax när hon

inser att hon har tappat bort sitt dagis och är helt själv i skogen och möter gråvargarna.

Lösningen på problemet kommer när hon börjar leka med vargarna och får vara den som

bestämmer vad de ska leka, något som kan tolkas vara ovanligt för Gittan som karaktär.

Avslutningen kommer när Gittan vaknar upp tillsammans med gråvargarna på morgonen och

går tillbaka mot sitt dagis.
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Grundmönstret för barnböcker visar sig tydligt i handlingen. Allt börjar på Gittans dagis där

Gittan visserligen är försiktig och lite orolig, men allt är ändå bekant och normalt. Efter detta

kommer uppbrottet i form av att Gittan och de andra på dagiset ska på utflykt till skogen.

Hennes äventyr börjar med att hon går vilse i skogen och möter gråvargarna, vilka hon sedan

leker och umgås med. I slutet sker hemkomsten i form av att Gittan lämnar gråvargarna och

återvänder till dagiset igen. En intressant aspekt angående händelseförloppet är att det finns

en bild i slutet av boken som visar att Gittan är uppe på taket av lekstugan på dagiset, något

som hon i början av berättelsen inte vågade.

5.1.3 Jämförelse av handlingsförlopp

Handlingsförloppet i båda böckerna är mycket lika varandra, både i sin progressiva struktur

men också i sina liknande problem och medföljande lösningar. Pija Lindenbaum, som skrivit

Gittan och gråvargarna (2000), beskriver en form av prövning där man som läsare får möta

de läskiga gråvargarna tillsammans med Gittan. Vi kan även se skildringar av denna typ av

prövning i Vem spökar, Alfons Åberg? (1983) där vi följer Alfons när han kämpar mot

spökena. Både Gittan och Alfons måste bemöta sina rädslor och oroligheter för att sedan

övervinna dem, Alfons måste ner i källaren för att hämta en cykelpump och Gittan tappar bort

sitt dagis och måste klara sig själv i skogen. Vi kan här se att böckernas handlingsförlopp

skiljer sig i hur problemet hanteras, då Gittan måste klara sig helt själv i början och därmed

inte har någon yttre hjälp förrän gråvargarna kommer medan Alfons relativt snabbt ber om

hjälp från sin pappa för att bli kvitt spökena.

Båda böckerna har ett lyckligt slut där huvudkaraktären har klarat sitt uppdrag. Det typiska

grundmönstret för barnböcker är tydligt med i båda böckerna, något som syns då båda

karaktärer lämnar tryggheten hemma för att gå på ett äventyr och sedan återvända. En

skillnad som kan identifieras mellan böckerna är att handlingen i Vem spökar, Alfons Åberg?

(1983) sker mer i det trygga hemmet än vad handlingen i Gittan och gråvargarna (2000) gör.

En annan skillnad är också att det som ikonotexten förmedlar (Kåreland 2021, s. 237) bidrar

mer kontinuerligt till händelseförloppet i boken om Alfons, än i boken om Gittan. Detta då vi

får se Alfons bli jagad av spökena vid flera tillfällen, något som texten inte berättar.

Ikonotexten i boken om Gittan är inte särskilt intressant för händelseförloppet förrän i slutet

då hon är uppe på taket till lekstugan (Lindenbaum 2000, s. 34).
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Genom att analysera händelserna i dessa berättelser får vi en tydligare bild av hur

karaktärerna interagerar med och förhåller sig till sin omgivning. Detta blir relevant då vi

vidare undersöker karaktärerna och deras miljö.

5.2 Analys av karaktärer

5.2.1 Alfons som karaktär

I Vem spökar, Alfons Åberg? är det Alfons som är huvudkaraktär, vilket tydliggörs då han

avbildas på framsidan och har sitt namn i titeln. I början av boken positioneras han som orädd

då han på första sidan i boken berättar att han vet att det inte finns några spöken, och

samtidigt står stolt och rakryggad med händerna i sidorna samt har ett nöjt ansiktsuttryck

vilket ger ett intryck av mod (Bergström 1983, s. 4). Vi blir även tidigt introducerade till hans

grundinställning gentemot spöken och andra övernaturliga ting genom texten på första sidan i

boken:

Här är Alfons Åberg, 5 år. “Så klart att det inte finns några spöken, säger han, Det VET han.
Och inga monster och mystiska mars-män heller. Så klart! Det är bara i TV och filmer och
sagoböcker. Men ibland glömmer Alfons det… (Bergström 1983, s. 4)

Texten gör det mycket tydligt här att Alfons vet att spöken och monster inte finns men ibland

glömmer han det ändå. Detta visar på att han är relativt glömsk och kanske inte fullt så

rationell som han tror. Vår motivering för detta kommer av att berättelsen är skriven ur ett

opersonligt perspektiv, vilket får det faktum att han glömmer bort, att framstå som något

Alfons själv inte är medveten om. Här kan det tolkas som att Alfons framhåller att han ibland

glömmer, men detta är inget vi kan vara säkra på utifrån att handlingen berättas ur ett

opersonligt perspektiv med intern fokalisering. I övrigt diskuteras inte några andra problem

för Alfons, utan det är rädslan för spöken som är hans fallgrop. Vi tolkar också Alfons som en

fantasifull karaktär då han föreställer sig känna av spöken i sin närhet samt se hur de ser ut.

Han tycker sig exempelvis se spöken vid tvättlinan och han tror även att spökena kommer

fram just när han är själv hemma:

DET FINNS INGA MONSTER - vet Alfons (Så klart!)...men om dom finns, så kommer dom
nog mest när man är ensam hemma, tänker han, och… (Bergström, 1983 s. 8).
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Detta signalerar att Alfons är väldigt påhittig, på både gott och ont för sin egen del.

Andra karaktärsdrag som redovisas om Alfons är att han är busig och hjälpsam. Det busiga

framkommer när han vill skoja med sin pappa och säger att det är ett spöke på balkongen när

det egentligen bara är tvätt. Hjälpsamheten ser vi när pappan ber honom hämta cykelpumpen

som ligger i källaren, vilket Alfons gör. Trots att det är mörkt och läskigt i källaren och

Alfons tycker sig höra konstiga ljud, går han ned i källaren och försöker leta rätt på

cykelpumpen åt pappa. Detta visar starkt att han bryr sig om sin pappa och vill gärna hjälpa

honom, trots sin rädsla för spöken i källaren (Bergström 1983, s. 16-17).

I slutet av boken anser vi att Alfons blir mer rationell då han nu är tydligt medveten om att

spöken inte finns på riktigt och att han har hittat en fungerande strategi för att få bort spökena

ur huvudet när han börjar tänka på dem. Ramsan som lyder “Stick du stygga spöke - för du

finns ju inte” (Bergström 1983 s. 12) fungerar som en barriär som skyddar honom, men

egentligen är det Alfons själv som skyddar sig. Det blir även tydligt att Alfons kommit till

insikten att han själv bestämmer om han ska se spöken eller inte, då det är hans fantasi som

bestämmer:

Men dom riktiga -SPÖK-spökena! - dom försvinner alltid när man vill. För dom finns ju inte
(Bergström 1983, s. 28-29)

Utifrån Nikolajevas definitioner (2017, s. 166), kan Alfons ses som en dynamisk rund

karaktär, då han förändras från början till slut. Han går från att i början av berättelsen glömma

bort att spöken inte finns och bli väldigt rädd för dem, till att hitta strategier för att tänka bort

dem. Boken avslutas dock inte med att Alfons får en uppenbarelse om att spöken inte finns

och att han aldrig mer kommer att tänka på dem. Berättelsen framställer det mer som att han

är medveten om att det är han själv som bestämmer när han ska se dem eftersom det är hans

fantasi. Berättelsen gör det heller inte tydligt om Alfons aldrig kommer att glömma bort att

spöken finns igen. Man kan också se tecken på att detta heller inte är första gången som

Alfons fått lära sig ramsan:

“STICK du stygga spöke - för du finns ju inte!” Och ramsan hjälper - den här gången också
(Bergström 1983, s. 18-19).



27

Denna formulering visar att Alfons har använt sig av ramsan förut. Detta blir dock inte helt

tydligt i berättelsen då detta är den första gången som vi får ta del av att Alfons själv

använder ramsan. Tidigare har pappa sagt ramsan för Alfons, men Alfons har inte sagt den

själv förrän nu. Därmed är det komplext att förstå hur stor “resa” Alfons gör gällande sin

rädsla för spöken. Det vi vet dock är att han åtminstone tillfälligt har hittat en fungerande

strategi för att sluta tänka på dem, vilket han inte hade i början av boken. Vi väljer därför att

även tilldela Alfons ett statiskt karaktärsdrag gällande hans rädsla då det är svårt att avgöra

om han genomgår någon permanent förändring inom sig själv i boken.

I boken är pappan en bikaraktär och spökena är icke-aktiva motspelare. Enligt Nikolajevas

(2017, s. 159) beskrivning av olika karaktärer räknas spökena och pappan som bikaraktärer,

men spökena har en mer central roll i berättelse som motspelare då det handlar om Alfons

rädsla för spöken. Spökena är dock, trots sin centrala roll, inte särskilt aktiva i berättelsen. De

säger aldrig något och har heller aldrig några samtal med någon annan karaktär utan de är helt

beroende av Alfons fantasi. Vi väljer därför att benämna dem som icke aktiva motspelare.

Spökena är även statiska och platta karaktärer som aldrig förändras, då de endast har

karaktärsdraget att vara läskiga. Det skulle kunna tolkas att spökena slutar att vara läskiga när

Alfons väl har lärt sig ramsan. Eftersom spökena dock inte syns till i resten av boken efter att

Alfons sagt ramsan själv första gången är det svårt att konkret hävda detta. Pappan är en

perifer karaktär som fungerar som en sidofigur då han har en visserligen viktig men ändå

mindre roll i denna berättelse. Pappan bidrar med tips och fungerar som en klok äldre som

har goda råd att dela med sig av. Det är tack vare pappan som Alfons lär sig ramsan som ska

hjälpa honom att sluta vara rädd för spökena. I jämförelse med Alfons är pappan väldigt

statisk och har ingen specifik karaktärsförändring under bokens gång. Som bikaraktär har

pappan några karaktärsdrag som gör honom lite rund då han är skämtsam och lite klumpig.

Detta synliggörs när han av misstag välter ut kaffe, men inte verkar bli upprörd av det, vilket

tydliggörs med bilden nedan (Bergström 1983, s. 12-13). Man kan även urskilja att han också

har ett snällt karaktärsdrag som finns med genom hela berättelsens gång då han hjälper

Alfons övervinna sin rädsla för spöken.

Ur ett genusperspektiv är Alfons en karaktär som bryter mot normen om hur en pojke ska

vara. Kåreland och Lindh-Munther (2005, s. 128) förklarar att det i stor utsträckning

presenteras en konventionell bild av män och pojkar i böcker, där styrka och aktivitet är

vanligt förekommande. Om detta skriver även Kåreland (2021, s. 191) där hon förklarar att
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konventionella könsstereotyper innebär att pojkar och flickor, män och kvinnor beter sig som

de förväntas göra utifrån de normer som finns. Men här skiljer sig Alfons som karaktär från

normen då han inte representeras av styrka, utan mer är påhittig och blyg. Kanske är detta en

av anledningarna till att Alfons är omtyckt som han är, då han strider mot de rådande

normerna och visar på andra kvaliteter hos pojkkaraktärer.

5.2.2 Gittan som karaktär

I Gittan och gråvargarna (2000) finns det ett flertal olika karaktärer. Gittan är ensam

huvudkaraktär, vilket även signaleras med titeln och bilden på henne på framsidan, medan

resterande karaktärer räknas som sidokaraktärer. De sidokaraktärer som finns inkluderar

Gittans kompisar samt Sonja och Robban. I denna berättelse är gråvargarna motspelare

eftersom det är de som har mest interaktion med Gittan och samtidigt kan ses som ett hinder

för Gittan att passera. Som karaktär är hon väldigt försiktig och blyg, hon gör inte samma

saker som de andra kompisarna gör, eftersom hon inte vågar (Lindenbaum 2000, s. 8). Den

opersonliga berättaren i denna bok, upprepar detta faktum flera gånger och påvisar den inre

fokaliseringen genom att uttrycka att Gittan själv verkar vara medveten om att hon inte vågar.

Detta säger oss tydligt att Gittan är väldigt försiktig med vad och hur hon gör saker, för att

inte skada sig. Hon följer strömmen och gör som de vuxna säger, vilket blir tydligt när hon

följer Robbans instruktioner om att plocka färgglada löv:

Gittan letar efter fina löv, som Robban sagt (Lindenbaum 2000, s. 7).

Som karaktär anser vi att hon är väldigt påhittig och kreativ vilket märks i hennes

interaktioner med gråvargarna då hon får dem att leka nya lekar och testa nya saker. Här kan

man urskilja en intressant aspekt då Gittan vill att gråvargarna ska testa hennes lekar och

prova nya saker, medan hon själv vanligtvis gör som hon alltid gjort och som andra säger.

Gittan skiljer sig därmed från de andra barnen som är med i berättelsen. Medan de andra

barnen är uppe på lekstugetaket eller i lekstugan, sitter Gittan lite fundersam i sandlådan

(Lindenbaum 2000, s. 3). Redan här kan vi börja ana att hon inte är som de andra barnen,

vilket även kompletteras med textraden:

Gittan är en sån som inte klättrar på tak, för man kan ramla ner. Eller tappa sin sko, tänker
Gittan (Lindenbaum 2000, s. 4).
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Den här försiktigheten som finns inom Gittan hänger med genom hela berättelsen fram tills

att hon träffar gråvargarna. Här utvecklar hon ett mer modigt och dominant karaktärsdrag.

Detta nya karaktärsdrag syns särskilt tydligt när hon lyckas få gråvargarna att klättra i träd,

trots att de uttrycker sig motsträviga för den idén (Lindenbaum 2000, s. 21-22).

Utvecklingen som Gittan gör, stämmer överens med en dynamisk och rund person då hon går

från att vara försiktig och vaksam till att vara modig och stark på egen hand. Hon blir en

karaktär som tar initiativ och vågar göra nya saker. Hon leker och tar hand om gråvargarna

som hon aldrig träffat förut, medan hon är helt själv i den mörka skogen. Hon formas därmed

till en modig och stark karaktär som vågar ta sig an nya utmaningar. Detta blir även tydligt då

hon i slutbilden vågar klättra upp på lekstugetaket, vilket hon inte vågade i början av

berättelsen (Lindenbaum 2000, s. 34).

Sonja, Robban och kompisarna på dagis är sidokaraktärer som är relativt statiska och platta.

Sonja och Robban beskrivs som glada och positiva, utöver det nämns det inget mer om dem

på ett djupare plan. Kompisarna har ett samlat karaktärsdrag att de är modiga, åtminstone

modigare än Gittan. Bortom namnet Nils, identifieras inga andra individer bland dessa

kompisar och de har inga egna karaktärsdrag. Gråvargarna har en betydligt större roll än de

andra sidokaraktärerna då de räknas som motspelare. Gråvargarna beskrivs i början som

hotfulla och läskiga. Bilden som medföljer gråvargarnas introduktion påvisar detta tydligt

(Lindenbaum 2000, s. 13) medan texten tydligt uttrycker att de är fientliga:

-Det här är våran skog, gnisslar gråvargarna. Gå hem å lek i din egen skog (Lindenbaum
2000, s. 13).

Gråvargarna utvecklas dock snabbt till snälla karaktärer som vill leka och vara med Gittan,

och tillsammans har de roligt. Gråvargarna fungerar här som mottagare av Gittans nya hittepå

och idéer.

Gittan är en karaktär som strider mot de rådande könsnormerna om hur en flicka ska vara.

Detta skriver Österlund (2008, s. 97) om, då hon förklarar att Gittan kan ses som ett svar på

en vädjan om flickkaraktärer som är aktiva i sina handlingar, något som vanligtvis är ett

karaktärsdrag vi ofta ser hos pojkkaraktärer. Österlund (2008, s. 97) beskriver Gittan som en
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kavat men känslosam karaktär som visar på hög målmedvetenhet. Gittan är rädd och försiktig

men växer som person under berättelsen då hon utmanas i sina rädslor och farhågor.

5.2.3 Jämförelse av karaktärer

Tolkningen av ikonotexten har varit väldigt viktig i analysen av dessa två karaktärer då vissa

karaktärsdrag och intryck ej framgår explicit. Utifrån ikontexten framställs både Alfons och

Gittan som dynamiska och runda, då de besitter flera olika karaktärsdrag samt utvecklar nya

förmågor under händelsens gång. Det likheter vi ser mellan Alfons och Gittan är att båda har

liknande karaktärsdrag. De är båda blyga, försiktiga men samtidigt påhittiga, fantasifulla och

kreativa. Både Alfons och Gittan har även en progressiv utveckling från att vara blyga och

rädda till att bli modiga och starka.

Skillnader som vi identifierat är hur karaktärerna interagerar med bipersoner. Alfons

interagerar med alla sina bipersoner, särskilt med sin pappa och något indirekt med spökena

då han åtminstone uppfattar deras existens. Gittan interagerar i jämförelse nästan enbart med

gråvargarna och ignorerar de andra bipersonerna. Alfons ber även om hjälp från en vuxen för

att lösa sitt problem, vilket inte Gittan gör. Detta kan tolkas som att Gittan gör en självständig

inre resa då det är hon själv som hjälper sig, medan Alfons gör den resan med stöd från sin

pappa.

5.3 Analys av miljö

5.3.1 Miljön i Vem spökar, Alfons Åberg?

Miljöbeskrivningarna i boken om Alfons består i första hand av bilderna, och kompletteras

med texten. Bilderna, som är tecknade blandat med collageteknik, kompletterar texten och

gör att man får reda på var Alfons är under hela berättelsen. Enligt bilderna befinner sig

Alfons i eller nära hemmet under berättelsen, då han förflyttar sig i hemmet, utomhus och i

källaren. Eftersom att Alfons befinner sig mestadels i hemmet, kan man urskilja att han är ett

barn som inte är intresserad av äventyr utanför hemmet. Därmed finns en syn på barnet som

trygghetssökande. I texten beskrivs inte miljö utförligt mer än att läsaren får förklaringar till
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var Alfons förflyttar sig och vad han gör. Detta blir extra tydligt när Alfons kommer hem och

väntar på pappa då texten till största del beskriver det Alfons hör snarare än vad han ser:

Pappa har inte kommit än. Det känns inte som vanligt här hemma. Det är ensamt. Och
möblerna känns annorlunda. Bara pappa ville komma snart! Värst vad det är långsamt…Och
så konstigt t-y-s-t överallt. Nej! Det är inte tyst. Det var något som hördes? Alldeles nyss!
Något prassel eller susande? Något mystiskt monster kanske? (1987, s. 8).

Ett undantag från bildens dominans och textens mindre involvering i miljön är när Alfons går

ner i källaren (Bergström 1983, s. 16-17). Här beskriver texten i lite större detalj hur allt ser

ut trots att bilden visar detsamma. Detta kan bero på att författaren vill skapa en viss typ av

känsla hos läsaren.

Illustrationerna som finns med i berättelsen kan idag uppfattas som daterade, men när boken

publicerades var de tidsenliga. Ett barn som läser denna bok idag, eller får den uppläst för sig,

kan därmed anse denna bok som väldigt gammal, just på grund av hur omgivningen är

illustrerad. Detta baserar vi på hur en del av sakerna i bakgrunden, exempelvis TV:n ser ut

(Bergström 1983, s. 8-9).

Utöver att det är kväll, som vi får reda på genom både text och bild, får vi ingen vidare

information om när berättelsen utspelar sig och var händelserna äger rum. Det är därmed upp

till läsaren att avgöra detta.

Utifrån den generella dominansen av bilden i denna bok anser vi att boken om Alfons är en

bilderbok som lutar mest åt det expanderande bilderboks konceptet. Texten är relativt

fristående, men vi får ändå viktig information av illustrationerna. Exempelvis ser vi att

Alfons står ensam i sin hemmiljö, omringad av möbler (Bergström 1983, s. 8-9). På grund av

Bergströms illustrationer skapas en känsla av att vara trängd, då man uppfattar det som att

rummet och möblerna kommer närmre och närmre. Detta gör att bilden tillsammans med

texten samspelar på ett sätt som blir kompletterande för berättelsen. För att koppla till det

Kåreland (2021, s. 237) skriver om ikonotext, finns det i denna berättelse saker som inte

uttalas specifikt i texten. Exempelvis ser vi på sida 4-5 i boken att det ligger tidningar om

monster och spöken på golvet, vilket vi även kan se på tvn, men det skrivs aldrig i texten att

Alfons läst och tittat på program om monster och spöken. Detta skapar en ikonotext som
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förmedlar att Alfons har ett visst intresse för spöken och monster, trots att han blir rädd för

dem.

Sammanfattningsvis är det en realistisk miljö som utspelar sig när boken är publicerad, det

vill säga under 1980-talet, vilket tydliggörs i de illustrationer som finns.

5.3.2 Miljön i Gittan och gråvargarna

Miljöbeskrivningarna i Gittan kommer huvudsakligen via texten medan bilderna förtydligar

textens uttryck. Bilderna visar en, för det mesta, verklighetstrogen miljö, med vilket vi menar

att vi ser saker i berättelsens bilder som vi själva kan relatera till och se i vår egen vardag.

Österlund påpekar att miljöbeskrivningarna i texten är beskrivna utifrån Gittans perspektiv

(2008, s. 98) vilket vi anser gör Gittan central för världens utformning samt beskrivning.

I berättelsen om Gittan kan man förstå texten utan att behöva se bilderna, vilket vi kan koppla

till den illustrerade textens typ av bilderbok. Det samspel som framstår i denna bok bidrar

dock fortfarande med mer information genom att både läsa och kolla på bilderna. Ett tydligt

exempel på detta är när gråvargarna introduceras (Lindenbaum 2000, s. 13). I bilden ser man

hur de kusliga gråvargarna står och gömmer sig bakom träden samt hur deras gula ögon

sticker ut i mörkret, något som texten också beskriver:

Plötsligt syns små gula lampor tändas mellan stammarna. Och det hörs gnissel av vassa
tänder. Det är gråvargarna som står och trycker bakom träden (2000, s. 13)

Det finns dock ett tydligt tillfälle där den illustrerade typen av bilderbok bryts, vilket är i

slutet av boken när man ser Gittan uppe på taket till lekstugan utan att någon form av

beskrivande text medföljer. Vi vet därmed inte när Gittan har lyckats klättra upp på taket, det

kan vara flera dagar senare men även samma eftermiddag.

Genom text och bild får vi reda på att den miljö som berättelsen utspelar sig i är på Gittans

dagis tillsammans med hennes kompisar och fröknar. Tidsaspekten i övrigt i denna berättelse

är intressant. Gittan tappar bort sitt dagis och hittar gråvargarna som hon spenderar en längre

del av berättelsen att leka med. Senare får vi se hur Gittan, efter att ha lekt med gråvargarna,

lägger sig och vilar tillsammans med dem och när hon vaknar är det ljust och troligtvis
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morgon (Lindenbaum 2000, s. 29-30). Vi kan inte avgöra helt om det är morgon eller inte, då

det inte står uttryckligen och vi inte heller ser någon soluppgång.

Detta kan tolkas på två olika sätt. Gittan kan ha tappat bort sitt dagis i skogen på

eftermiddagen och sedan tillbringat kvällen och natten med gråvargarna, för att sedan vakna

upp på morgonen och gå tillbaka till dagiset. Denna tolkning är den som stämmer in mest på

texten och de illustrationer som finns i texten då vi ser och läser att det är mörkt och blir kväll

för att sedan bli morgon. En annan tolkning är att Gittan upplever skogen som mörk och

därmed “låtsats” att det har blivit kväll för att sedan bli morgon. Realismen i berättelsen anser

vi bryts här samt blir ikonotexten otydlig, då det är svårt att avgöra vilken tolkning som är

den sanna. Som läsare får man välja hur man vill se på detta i Gittan då ingen av tolkningarna

går att utesluta. Vi väljer att tolka det som att det blir kväll och sedan morgon och att

interaktionen med gråvargarna är något som Gittan är med om. Denna tolkning påvisar en

kompetent aspekt hos Gittan eftersom att hon klarar sig oskadd genom hela natten med

gråvargarna och sedan hittar tillbaka till dagiset helt själv.

5.3.3 Jämförelse av miljö

Båda dessa böcker påvisar en verklighetsbaserad miljö som är lätt att relatera till som läsare,

då de utspelar sig i vardagsnära miljöer som i hemmet och på dagiset. Skogen och källaren

positioneras som hinder för Gittan och Alfons då de är rädda för vad som finns i den miljön,

då det både är mörkt och okänt. Vi kan även se att motsvarigheten till att gå ner i källaren, är

för Gittan att tappa bort sig i den mörka och okända skogen. Berättelserna skiljer sig åt

någorlunda då Gittan knappt hinner bli rädd för sin omgivning innan gråvargarna hittar henne

och hon får annat att tänka på. Alfons fokus är, i jämförelse med Gittans, alltid på hans rädsla

för spökena.

Ikonotexten är väldigt viktig i dessa böcker trots att sambandet är relativt enkelt. Som läsare

kan man förstå berättelsen utan att nödvändigtvis kolla på bilderna och samtidigt även förstå

berättelsen genom att endast kolla på bilderna, vilket är typiskt för bilderböcker. Böckerna

om Gittan och Alfons är av sådant slag att de inte beskriver någon djupare tidsaspekt som

förklarar när saker och ting händer. Miljön som beskrivs i dessa böcker handlar om hur det

ser ut där karaktärerna är just nu, till exempel “vid ett lerigt dike” eller “en mörk källare” för
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att skapa visuella bilder hos läsaren. Vi vet inte hur långt tidsförloppet är i dessa berättelser

vilket är lite av charmen med dem.

Att analysera bilderna bidrar till ikonotexten i berättelserna vilket gör det lättare att

identifiera formuleringen av den syn på barn som finns i böckerna.

5.4 Analys av värderingar

5.4.1 Värderingar i Vem spökar, Alfons Åberg?
De värderingar som vi har identifierat i boken om Alfons är relativt passiva, med vilket vi

menar att de existerar i bakgrunden och sällan uttrycks explicit vare sig i text eller bild. En

värdering som vi identifierat är att det är bra att våga be om att få hjälp när man är rädd och

orolig, istället för att gömma sina rädslor för andra. Detta blir tydligt när Alfons pappa är den

som löser Alfons problem genom att berätta ramsan för honom:

“Asch, det finns ju inga spöken och monster. Nästa gång du tänker på sånt ska du bara läsa
min ramsa, så här: Stick du stygga spöke -för du finns ju inte. Säj det lugnt och tydligt några
gånger, ska du få se att man slutar tänka på dom” (Bergström 1987, s. 13).

Ett tydligt karaktärsdrag, som visas hos Alfons, är att han är väldigt fantasifull. Detta

värderas i boken som en nackdel för Alfons då det är hans fantasi som gör att han tror sig se

spöken. Alfons fantasi värderas inte som något bra ur en kreativ aspekt, utan snarare som en

belastning för Alfons. Detta kan kopplas till den barnboksdebatt som pågick under 1960-1970

talet (Kåreland 2021, s. 49-51) då det fanns kritik mot barnlitteratur med mycket inslag av

fantasi, eftersom det ansågs skadligt för barn att “lära” sig osanningar. Detta kan vi se speglas

i boken om Alfons då hans “lärdom” är att inte låta fantasin ta över. Barnets fantasi framställs

enligt denna värdering som något negativt. Detta påvisas exempelvis genom att Alfons pappa

inte lägger något större allvar på det Alfons berättar om spökena.

I berättelsen märks det också att Alfons bryter mot det könstypiska normerna som finns om

pojkkaraktärer. Nikolajeva menar att många karaktärer i barnböcker uppvisar ett

"performativt genus” (2017, s. 193), vilket är ett förskrivet beteende som är associerat med en

viss genustillhörighet. När vi ser på de typiskt “manliga” egenskaperna som Nikolajeva
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presenterar i sitt schema (Nikolajeva 2017, s. 193), märks det att Alfons inte besitter några av

dessa egenskaper. Istället anser vi att en del av de typiskt “kvinnliga” egenskaperna som

presenteras i samma schema stämmer in bättre. Alfons pappa bryter också mot ett par av

dessa könstypiska värderingar då han, likt det Kåreland uttrycker, är karaktäriserad som “den

pysslige, vårdande pappan” (2021, s. 56). Att vara omsorgsfull är, enligt schemat,

klassificerat som en typiskt “kvinnlig” egenskap. Samtidigt påvisar Alfons pappa ändå ett

väldigt rationellt sätt när han pratar om hur spöken inte finns, något som är en mer typiskt

“manlig” egenskap.

5.4.2 Värderingar i Gittan och gråvargarna

I boken om Gittan finns tydliga värderingar gällande mod och att våga utmana sig själv.

Gittan, som vanligtvis är en försiktig karaktär och inte gör saker som kan vara farliga, bryter

sig fri från detta karaktärsdrag genom att umgås med gråvargarna. Detta visar på att det finns

en värdering i boken gällande att vara modig och utmana sig själv. Utmaningen för Gittan

kommer i formen av en “maktkamp” med gråvargarna över vem det är som ska bestämma

vad de ska leka. Gittan blir här “tvungen” att gå emot sina egna rädslor och visa för

gråvargarna att hon har kontroll över situationen. Om Gittan hade agerat som hon vanligtvis

gör, hade hon troligtvis inte umgåtts med gråvargarna, utan istället kanske gått tillbaka till

dagiset eller försökt leta på Sonja och Robban. En annan värdering som syns i Gittan och

gråvargarna (2000) är att det är bra att hjälpa de som behöver. När Gittan och gråvargarna

leker tillsammans klättrar gråvargarna upp i träden och kommer sedan inte ned, då hjälper

Gittan dem ner trots att de är mycket större och troligtvis farliga. Här tolkar vi därmed att det

finns en tydlig värdering angående “att hjälpa andra” (Lindenbaum 2017, s. 23).

5.4.3 Jämförelse av värderingar

Böckerna om Gittan och Alfons presenterar ett antal olika värderingar, både mer positiva som

att det är klokt att våga be om hjälp och möta sina rädslor men också potentiellt negativa som

att man ska vara försiktig med vart ens fantasi tar en. Dessa värderingar påvisas

huvudsakligen via ikonotexten då båda böcker ej uttrycker några konkreta värderingar. Båda

böckers värderingar grundar sig huvudsakligen i samma startpunkter: mod och påhittighet.

Detta syns då båda böckerna startar med ett problem som grundar sig i att man har en rädsla
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för något, som man sedan möter i boken. I böckerna avslutas berättelserna med att

karaktärerna övervinner och bemöter sina rädslor på olika sätt. Gittan får vi exempelvis se ta

sig upp på lekstugetaket till slut, något som hon varit rädd för, och Alfons hittar en

fungerande strategi för att få bort spökena. Karaktärerna övervinner och bemöter sina rädslor

genom att vara lösningsorienterade och påhittiga och visar därmed på mod, något som inte är

ett vanligt karaktärsdrag hos varken Alfons eller Gittan. På detta sätt finns det tydliga

värderingar om att mod och påhittighet är något positivt som gör att man kan ta sig över de

hinder man har inom sig.

Det som dock skiljer böckerna åt är att de ger olika värderingar beträffande lösningen på det

problem som inleder berättelsen. Värderingarna i Gittan och gråvargarna (2000) visar på att

man bör stå upp för sig själv och våga ta plats samt vara kreativ när det gäller att hitta

lösningar på problem. Värderingarna i Vem spökar, Alfons Åberg? (1983) är mer inriktade

mot att man ska ta hjälp av en vuxen om man är rädd och inte fantisera för mycket om

overkliga saker. Boken förmedlar därmed värderingar att om du är rädd eller orolig för något,

är det bra att ta hjälp av en vuxen i din närhet innan du själv kommer på lösningar.

6. Diskussion

I detta avsnitt diskuterar vi det resultat vi fick i vår analys med koppling till våra

frågeställningar. Här kommer vi att ge en kort genomgång av hur analysarbetet har gått.

6.1 Diskussion utifrån analys

Utifrån analysen har vi kommit fram till många intressanta svar på våra frågeställningar.

Angående den första frågeställningen, “Vilken syn på barn förmedlar böckerna?”, kan vi

urskilja två relativt skilda barndiskurser. Inom Vem spökar, Alfons Åberg? (1983) ser vi en

verklighetsbild av barn som ska förankra sig själva i verkligheten och ta hänsyn till vuxna.

Här menas att barn ska vara försiktiga med vart deras fantasi tar dem för man kan skrämma

upp sig själv på ett sådant sätt att det blir väldigt jobbigt. Fantasi positioneras därmed inte

som något kreativt och roligt genom berättelsen om Alfons, utan det är snarare att man ska

vara aktsam om vart ens tankar och idéer kan ta en vilket blir tydligt när pappan skrattar åt
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Alfons när han uttrycker sin rädsla för spöken. Barn ska också vara noga med att hjälpa sina

föräldrar och alltid be dem om hjälp. I berättelsen om Alfons kan man se detta då Alfons

prioriterar sin pappas önskan, att hämta cykelpumpen i källaren, över sin egen rädsla för att

det kan finnas spöken i källaren.

Inom Gittan och gråvargarna (2000) formas en verklighetsbild av barn som är påhittiga och

självständiga. Här kan vi se att Gittans fantasi används när hon blir själv i skogen och kanske

fungerar som en försvarsmekanism mot det läskiga som finns där ute. Fantasin kan därmed

ses som en kompetens Gittan besitter och det är tack vare den som hon får träffa gråvargarna.

När gråvargarna kommer fram börjar de leka och hon har då något att göra, istället för att

sitta kvar i skogen och vänta på att någon ska komma. Gittans färd hem efter natten hos

gråvargarna visar en bild av barn som är väldigt självständiga, särskilt då hon inte får någon

extern hjälp av någon annan karaktär. Självständigheten förändras i denna berättelse då

Gittan, i början, är självständig men samtidigt ensam och lydig då hon följer Robbans

instruktioner. När hon sedan träffar gråvargarna får hon en mer dominant form av

självständighet då det är hon som bestämmer vad de ska göra och när.

Verklighetsbilderna som presenteras i de respektive böckerna om Gittan och Alfons berör

liknande aspekter inom synen på barn men tar skilda inställningar till dem. Ett tydligt

exempel på detta är böckernas inställning gällande fantasi och påhittighet. Fantasin hos

Alfons ses som plågsam då den skapar hinder för honom. Gittans fantasi positioneras, i

motsats till Alfons fantasi, som en styrka som hjälper henne att underhålla sig själv under

tiden som hon är borta i skogen. Frågan som då ställs är: Hur förhåller sig då dessa

verklighetsbilder till vår egen?

Genom de verklighetsbilder vi identifierat i dessa böcker kan vi koppla dessa till de syner

som fanns på barn under 1960-1970 talet respektive 2000 talet. Alfons påvisar det

förhållningssätt som barn kan ha gentemot vuxna, där vuxna är förebilder och trygga kärnor

för barnen. Detta anser vi kan bli en förskönad bild av verkligheten då detta förhållningssätt

inte alltid är generellt för alla barn. I Gittan och gråvargarna (2000) påvisas en

verklighetsbild som är mer lik vår egen då hon prövar att inta olika roller i olika

sammanhang. Detta anser vi är något som är relativt typiskt för barn då de ofta söker sin egen

roll och plats i samhället.
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Utifrån vår andra frågeställning, “Vilka värden och värderingar förmedlar berättelserna?”, är

de flesta värderingar som vi identifierat implicita och uttrycks därmed inte tydligt med ord.

Vi har kommit fram till att det i Vem spökar, Alfons Åberg? (1983) presenteras två tydliga

värderingar, som är betydelsen av att ta hjälp från andra och att bemöta sina rädslor. Dessa

framhålls som bra värderingar då han under flera tillfällen i boken går till sin pappa för att be

om hjälp när han är rädd för spökena. Detta signalerar att man i första hand ska ta hjälp av en

vuxen när man hamnar i knipa eller är rädd. Detta skiljer sig mot hur Gittan bemöter sina

rädslor. Gittan, som är ute själv i skogen, behöver kunna lita på sig själv och sina kunskaper

för att överleva. Hon kan inte ta hjälp från någon annan utan behöver utmana sig själv och

sina rädslor. Därmed finns det värderingar om att man ska “försöka själv” innan man ber

någon om hjälp. I boken om Gittan finns det även värderingar om att det är viktigt att hjälpa

andra.

Böckerna har även vissa värderingar när det kommer till genus. Gittan karaktäriseras som en

modig och stark tjej som börjar berättelsen med att vara blyg, försynt och rädd. Hennes mer

blyga karaktärsdrag är inte helt ovanliga när det gäller flickor i litteratur. Gittan är dock på

andra sätt en karaktär som strider mot vad som är vanligt för en flickkaraktär. Lindh-Munther

och Kåreland (2005 s. 128) tar upp att flickor sällan gör aktivt fysiska saker i böcker,

exempelvis att springa runt utomhus och slåss eller gå på upptäcktsfärd, utan det mer är ett

karaktärsdrag som pojkar får. Det går därmed att tolka det som att Lindenbaum skapade

Gittan som ett gensvar på denna norm. Gittan är en förebild för barn i alla åldrar, men kanske

lite extra för flickor då hon visar att man kan våga göra saker även om man har försiktiga och

varsamma karaktärsdrag.

Alfons beskrivs även han som lite tillbakadragen och försiktig, något som inte är en särskilt

vanlig beskrivning av en pojkkaraktär utifrån det Kåreland och Lindh-Munther (2005, s. 128)

tar upp. Likt det vi nämnt tidigare, är det ofta styrka och aktivitet som presenteras i samband

med pojkkaraktärer. Precis som Gittan kan Alfons tolkas som ett svar som strider mot de

normer om genus som rådde och råder angående hur pojkar och flickor ska vara, och kanske

är det just denna motstridighet som gör böckerna lika attraktiva idag som när de först

publicerades.

Något som man behöver ha i åtanke gällande analysen av vårt valda material, är att den

barnsyn som redogörs för inte kan generaliseras. Verklighetsbilderna presenterar vissa
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aspekter gällande synen på barn men materialet är inte tillräckligt brett för att kunna forma en

allmän syn utifrån Gittan och Alfons. Vi kan därmed inte dra slutsatsen att dessa

verklighetsbilder presenterar en sammanhållen “total” barnsyn.

6.2 Diskussion utifrån didaktisk kontext

Resultatet från vår analys anser vi är relevant i samband med lärares och pedagogers val av

barnlitteratur. Under studiens gång har vi blivit mer medvetna om vikten av att man som

lärare behöver vara insatt i den litteratur som man ska använda i sin undervisning och vilka

värden och värderingar som presenteras i berättelserna. I denna uppsats har det framkommit

att det finns tvetydighet kring hur man ska göra när det kommer till att välja litteratur, och

vem det är som ska ha det sista ordet. Åkerström (2012, s. 78) skriver om hur man väljer

litteratur och framhåller att barns läsning ofta på ett eller annat sätt inkluderar en vuxen. För

att göra situationen mer givande för barnet är det därför viktigt att även den vuxna kan

glädjas av den valda litteraturen. Därmed är det viktigt att den litteratur man väljer är

intressant för både barnet och den vuxne för att läsningen ska bli så givande som möjligt.

Detta innebär dock inte att det inte kan skapas problem ur detta resonemang och Åkerström

(2012, s. 78) framhåller att den vuxnes värdering av barnlitteratur just kan skapa problem, då

den vuxnes värdering av litteratur inte alltid stämmer överens med barnens intresse. Vad gör

man då om barnet visar intresse för en bok som inte alls faller en själv i smaken? Hur ska

man resonera? Enligt Åkerström (2012, s. 78) är det barnet som ska ha det sista ordet,

eftersom litteraturen är skriven för just barn. Som vuxen får man sätta sina egna värden och

värderingar om barnlitteratur i andra hand och istället inta en position som sekundär läsare.

Detta för att barnet ska ha möjlighet att välja litteratur utifrån sina egna värden och

värderingar, och inte endast påverkas av vad vuxna vill att man läser.

I samband med att bidra till valet av barnlitteratur som vuxen, är det bra att vara medveten

om både ens egna syn på barn och barnlitteratur samt det samhällskontext boken formats ur.

Detta gör det lättare att genomföra en analys av materialet. Utifrån vår analys, anser vi att

lärare bör lägga störst hänsyn till böckernas karaktärsskildring och värderingar vid val av

barnlitteratur. Vår motivering för karaktärernas centrala roll baserar vi på det Harris

benämner om att barn gillar böcker som inkluderar barnkaraktärer som liknar dem själva

(2008, s. 426). Barn vill därmed ha karaktärer de själva kan identifiera och relatera till.
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Avsaknaden av denna relaterbara karaktär för läsaren anser vi kan ha en avsevärd påverkan

på läsarens intresse samt vilja att läsa en bok. På grund av detta blir det ytterst viktigt att

representera barnkaraktärer i olika miljöer som olika elever och barn kan identifiera sig med.

Arth och Whittemore uttrycker starkt att detta bör utvecklas inom skolan då det finns många

elever som upplever sådant som inte alla elever gör, exempelvis död i familjen eller

skilsmässor, och som då bör få hjälp från skolan att hantera detta:

If the school is to be authentic, and if the school is to be the place where the child is provided
the skills necessary to solve his problems, then we of the public schools must have the
materials as well as the teaching skills to assist the child in his development (1973, s. 726).

Att introducera böcker som har värden och värderingar som inte överensstämmer med

skolans, eller tragiska berättelser kan i detta fall ses som berikande för eleverna då det istället

kan användas som ett sätt att öppna upp för diskussion eller ge utsatta barn någon att relatera

till och få inspiration ifrån. För att förenkla valprocessen för lärare, har Williams och Bauer

(2006, s. 16-20) formulerat ett antal förslag på lösningar som kan användas i valet av

barnlitteratur. En av dessa är att, som enskild lärare eller pedagog, ta hjälp av andra eller

webbsidor för att finna relevant litteratur. Att samarbeta med andra lärare och pedagoger, kan

planeringen och urvalet av material förenklas och med hjälp av hemsidor blir det lättare att

hitta den information man behöver. Det andra förslaget berör att anpassa vald barnlitteratur

efter eleverna på en mer individuell nivå samt att anpassa typen av barnlitteratur efter behov

och sammanhang i klassrummet.

De böcker vi har analyserat i denna uppsats, anser vi kan användas av lärare och pedagoger

för ett antal olika syften. Böckerna har stora didaktiska möjligheter för undervisning i

förskoleklass och årskurs 1-3. Till exempel kan böckerna användas som underlag när man vill

undervisa och samtala om mod, då detta är ett stort fokus i böckerna. Förslagsvis kan man

inleda en lektion med att läsa båda böckerna, för att sedan låta eleverna diskutera vilka

skillnader om mod som de identifierat. Om eleverna tycker det är svårt att komma på

skillnader kan de få stödfrågor som “Vad gör Alfons och Gittan som är modigt? Varför är det

modigt?”. Detta skapar förhoppningsvis lite tankar hos eleverna om att mod kan se väldigt

olika ut och att det kan vara många olika saker. Vidare kan eleverna få skriva egna berättelser

om när de gjorde något modigt, det kan vara allt från att testa en ny maträtt, ny sport eller att

man vågade gå hem själv från skolan. Dessa exempel är förhoppningsvis vardagsnära för
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eleverna och lätta att relatera till, och vi kopplar dem till de centrala innehållet i lgr22 under

punkterna “Att återge delar av innehållet i olika texter samt resonera om budskap i texterna

och jämföra med egna erfarenheter” samt “Att lyssna aktivt och återberätta viktiga delar av

ett innehåll” (Skolverket 2022, s. 225). Böckerna har även en didaktisk möjlighet att

användas som stöd för elever som ska skriva egna berättelser, genom sina tydliga

grundmönster av hemma, uppbrott, äventyr och hemkomst. Eleverna kan då få egna idéer om

hur man kan bygga upp en berättelse och vilka delar som behövs för att skapa ett typiskt

grundmönster.

6.3 Slutsatser

Som svar på våra frågeställningar, kan vi se att författarna beskriver relativt skilda syn på

barn i sina berättelser med liknande grund för sina formulerade värden och värderingar. Dessa

värden och värderingar är, till exempel, att det är bra att vara modig och det är bra att vara

hjälpsam. Det som kan urskiljas som en tydlig skillnad mellan de respektive berättelsernas

värden och värderingar är att Alfons fantasi positioneras som något hämmande då han ser

läskiga spöken. Gittans fantasi och kreativitet positioneras istället som ett hjälpmedel för

henne att klara av ensamheten i skogen. Boken om Alfons visar därmed en syn på barn som

behöver uppfostras till att inte sväva iväg i sin egen fantasi och är då beroende av

“uppläxningar” och lärdomar av vuxna. I kontrast till detta skapar boken om Gittan en syn på

barn som kan ta egna beslut och kan använda sina egna kunskaper att lösa problem.

Gällande lärare och pedagogers val av barnlitteratur anser vi att karaktärerna och

värderingarna, både skrivna och sådana som avläses genom ikonotext, är väldigt viktiga

faktorer för valet av litteratur. Karaktärer som elever kan relatera och sympatisera med kan

bli en stor inspirationskälla för dem och bör därmed analyseras noga. Rådande barndiskurs

vid bokens utgivning kan vara en bra startpunkt för undersökningen då även “goda”

karaktärer kan ha karaktärsdrag som inte längre anses som “goda”. Värderingar, exempelvis

de som berör genus, kan också vara särskilt viktiga att ha i åtanke då det ibland finns

förutfattade negativa värden och värderingar som uttrycks i böcker. Att böcker har potentiellt

negativa värderingar behöver inte nödvändigtvis ses som dåligt för barnlitteratur att ha men

det är bra att vara medveten om vad dessa värden och värderingar innebär för att undvika

omedvetna negativa intryck hos läsaren.
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7. Förslag på vidare forskning

Studien har bidragit med många och nya insikter om barnlitteratur, inte minst om hur synen

på barn presenteras i Gittan och gråvargarna (2000) och Vem spökar, Alfons Åberg? (1983).

Vårt resultat visar starkt att det saknas tidigare forskning inom det området och de böcker vi

valt att studera. Utifrån vår analys av dessa två böcker, är det dock svårt att göra

generaliseringar utifrån våra slutsatser. Därmed finns ett behov för vidare forskning inom

detta område. Exempelvis kan man genomföra klassrumsundersökningar för att ta reda på i

vilken utsträckning dessa böcker används i praktiken, då vi endast gjort en teoretisk

undersökning. Vid klassrumsundersökningar kan man utgå från frågor som exempelvis “Hur

använder sig lärare av dessa böcker?”, “Varför används just dessa böcker i undervisningen?”,

“Hur inkluderar ni barn i valet av litteratur”? för att då få reda på vilket sätt böckerna används

i undervisningen och om det finns specifika anledningar till att det är just dessa böcker som

används.

Genom att göra detta kan man få större kunskap och förståelse för hur skolor väljer och

värderar litteratur och om, samt på vilket sätt de inkluderar barn i val av litteratur. Man kan

också göra en större och djupare diskursanalys och analysera mer material än vi gjort.

Exempelvis kan man analysera äldre böcker ur samma genre för att analysera de värderingar

som var angelägna för 70-80 år sedan, och utifrån dessa koppla till dagens litteratur.

Avslutningsvis hoppas vi att detta arbete bidragit med lika många och nya insikter för dig

som läsare, som det gjort för oss som författare.
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